
Inwestor:           EGZ.1 

Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o. w Garwolinie 

ul. Polna 77 | 08-400 Garwolin 
tel. +48 25/ 68-43-210 | fax +48 25/ 68-43-863 

Inwestycja: 
PRZEBUDOWA I ROZBUDOWA OCZYSZCZALNI SCIEKÓW W GARWOLINIE 
ul. II Armii Wojska Polskiego | 08-400 Garwolin, gmina Miejska Garwolin, powiat garwoliński, woj. mazowieckie 
 
Działki nr ew. : 1246/2, 1246/3, 1247, 1249, 2029/2,  
Jednostka ewd. 140301_1 Garwolin, Obręb 140301_1.0001 Garwolin 

 
 

PRZEBUDOWA I ROZBUDOWA 

OCZYSZCZALNI ŚCIEKÓW W GARWOLINIE 

 

TECZKA 4:      TECHNOLOGIA. SIECI WOD. - KAN. 

ZESZYT 7:      SIECI TECHNOLOGICZNE I WOD. - KAN. 
 
 

FAZA: PROJEKT WYKONAWCZY 

 

 

  
PP-EKO Sp. z o.o. 
Ul. Agatowa 12,  
03-680 Warszawa 
tel.  + 48 22 677 04 56 
fax. + 48 22 678 94 90 
e-mail: biuro@ppeko.com.pl 

 

Nr oprac.: R045/WYK 
Umowa Nr 1/PO/2014 z dn. 13.05.2014 r. 

 
Autorzy opracowania:  

Imię i nazwisko Specjalność Nr uprawnień  Podpis 

Projektanci : 

mgr inż. Piotr KORZENIEWSKI 

 

Instalacje i sieci sanitarne 

 

MAZ/0207/POOS/07 

 

Asystenci Projektanta : 

mgr inż. Aneta PŁÓCIENNICZAK 

mgr inż. Rafał STAŃCZYK 

inż. Maciej FABER 

 

asystenci projektanta 

 

--- 

 

Sprawdzający : 

mgr inż. Maciej PIETRASZEK 

 

Instalacje i sieci sanitarne 

 

MAZ/0229/PWOS/07 

 

 
 
 

STYCZEŃ 2015 
 

 

mailto:biuro@ppeko.com.pl


 
PRZEBUDOWA I ROZBUDOWA OCZYSZCZALNI SCIEKÓW W GARWOLINIE 

TECZKA 4: TECHNOLOGIA. SIECI WOD.-KAN. 
ZESZYT 7: SIECI TECHNOLOGICZNE I WOD.-KAN. 

Faza: PROJEKT WYKONAWCZY 

________________________________________________________________________________________________________________  

  
PP-EKO Sp. z o.o., ul. Agatowa 12, 03-680 Warszawa, Tel. +48 22 677 04 56 

Niniejsza dokumentacja nie może być powielana i udostępniana osobom postronnym bez pisemnej zgody PP-EKO Sp. z o.o. 2 

SPIS TREŚCI 
 

1. PRZEDMIOT I ZAKRES OPRACOWANIA. ............................................................................................... 5 

1.1. INWESTYCJA. ............................................................................................................................................ 5 
1.2. INWESTOR. ................................................................................................................................................ 5 
1.3. JEDNOSTKA PROJEKTOWA. .................................................................................................................... 5 
1.4. CEL I ZAKRES OPRACOWANIA. ................................................................................................................ 5 

2. DANE OGÓLNE. ...................................................................................................................................... 6 

2.1. LOKALIZACJA INSTALACJI OCZYSZCZANIA ŚCIEKÓW. ......................................................................... 6 
2.2. WARUNKI GRUNTOWO – WODNE. ........................................................................................................... 6 
2.3. OCHRONA TERENU. .................................................................................................................................. 7 
2.4. ILOŚĆ I JAKOŚĆ ŚCIEKÓW PODLEGAJACYCH OCZYSZCZANIU. ............................................................ 8 

3. OPIS STANU ISNIEJĄCEGO. .................................................................................................................. 9 

4. ETAPY REALIZACJI INWESTYCJI. ...................................................................................................... 12 

5. SIECI TECHNOLOGICZNE, KANALIZACYJNE I WODOCIĄGOWE ...................................................... 14 

5.1 OPIS ROZWIĄZAŃ PROJEKTOWYCH. .................................................................................................... 14 
5.2 PROJEKTOWANA SIEĆ WODOCIĄGOWA. ............................................................................................. 21 
5.3 PROJEKTOWANE PRZYŁĄCZA WODOCIĄGOWE. ................................................................................. 22 
5.4 PROJEKTOWANA SIEĆ KANALIZACYJNA. ............................................................................................. 22 
5.5 PROJEKTOWANE PRZYŁĄCZA KANALIZACYJNE. ................................................................................. 23 
5.6 ZAKRES BADAŃ I PRÓB ODBIOROWYCH INSTALACJI WODOCIĄGOWEJ. .......................................... 23 
5.7 ZAKRES BADAŃ I PRÓB ODBIOROWYCH INSTALACJI KANALIZACJI. .................................................. 24 
5.8 MATERIAŁ I WYKONANIE SIECI. ............................................................................................................. 24 
5.9 UKŁADANIE PRZEWODÓW. .................................................................................................................... 24 
5.10 ZABEZPIECZENIA ANTYKOROZYJNE................................................................................................. 25 

6. OGÓLNE WYTYCZNE WYKONANIA ROBÓT. ...................................................................................... 25 

7. ZAGADNIENIA PHP I PPOŻ.................................................................................................................. 26 

7.1 WYMOGI BHP I P.POŻ. ........................................................................................................................... 26 
7.2 DROGI POŻAROWE. ................................................................................................................................ 31 
7.3 ZAOPATRZENIE W WODĘ DO CELÓW P.POŻ. ...................................................................................... 31 
7.4 ZABEZPIECZENIE P.POŻ. - WYPOSAŻENIE W SPRZĘT P.POŻ. ............................................................ 31 

8. KOPIE UPRAWNIEŃ PROJEKTOWYCH I POSWIADCZEN  PRZYNALEŻNOŚCI DO IZBY INZYNIERÓW 

BUDOWNICTWA. ............................................................................................................................................. 33 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 
PRZEBUDOWA I ROZBUDOWA OCZYSZCZALNI SCIEKÓW W GARWOLINIE 

TECZKA 4: TECHNOLOGIA. SIECI WOD.-KAN. 
ZESZYT 7: SIECI TECHNOLOGICZNE I WOD.-KAN. 

Faza: PROJEKT WYKONAWCZY 

________________________________________________________________________________________________________________  

  
PP-EKO Sp. z o.o., ul. Agatowa 12, 03-680 Warszawa, Tel. +48 22 677 04 56 

Niniejsza dokumentacja nie może być powielana i udostępniana osobom postronnym bez pisemnej zgody PP-EKO Sp. z o.o. 3 

SPIS RYSUNKÓW 
 

 

Nr rys. Nazwa rysunku Skala 

R045_WYK_S01A PLAN SYTUACYJNY SIECI 1:500 

R045_WYK_S01B PLAN SYTUACYJNY SIECI 1:250 

R045_WYK_S02 SIECI TECHNOLOGICZNE – KANALIZACJA ETAP I ORAZ ETAP IV. 

PROFIL KANALIZACJI TECHNOLOGICZNEJ I SANITARNEJ: 

OB.12.5-S1, ST1-S2, ST2-S3, S17-S11 

1:100/500 

R045_WYK_S03 SIECI TECHNOLOGICZNE – KANALIZACJA, ETAP IV. SZCZEGÓŁ 

ODWODNIENIA STUDZIENKI ST1i ST2 
1:25 

R045_WYK_S04 SIECI TECHNOLOGICZNE – ETAP II. PRZEWÓD DOPROWADZENIA 

ŚCIEKÓW Z OB.21 DO OB.1A WRAZ Z ODWODNIENIEM I 

SCHEMATEM PODŁĄCZENIA DO OB.21 

1:50 

R045_WYK_S05 SIECI TECHNOLOGICZNE – KANALIZACJA, ETAP I ORAZ ETAP II 

– PROFIL KANALIZACJI TECHNOLOGICZNEJ I SANITARNEJ: 

ST.119.3-OB.19, OB.103-OB.101, OB103.21-OB.103 

1:100/500 

R045_WYK_S06 SIECI TECHNOLOGICZNE – KANALIZACJA, ETAP II – PROFIL 

KANALIZACJI TECHNOLOGICZNEJ I SANITARNEJ: OB.1B-OB.8  
1:100/500 

R045_WYK_S07 SIECI TECHNOLOGICZNE – KANALIZACJA, ETAP I – PROFIL 

KANALIZACJI TECHNOLOGICZNEJ I SANITARNEJ: S34-S31 
1:100/500 

R045_WYK_S08 SIECI TECHNOLOGICZNE – KANALIZACJA, ETAP II – PROFIL 

KANALIZACJI TECHNOLOGICZNEJ I SANITARNEJ: S46-S41 
1:100/500 

R045_WYK_S09 SIECI TECHNOLOGICZNE – KANALIZACJA ETAP III ORAZ ETAP 

IV. PROFIL KANALIZACJI TECHNOLOGICZNEEJ I SANITARNEJ: 

S54-OB.103, S62-OB.105 

1:100/500 

R045_WYK_S10 SIECI TECHNOLOGICZNE – KANALIZACJA ETAP II. PROFIL 

KANALIZACJI TECHNOLOGICZNEJ I SANITARNEJ: S23A-S23F, 

S23B - S23B’ 

1:100/500 

R045_WYK_S11 SIECI TECHNOLOGICZNE – KANALIZACJA ETAP I. PROFIL 

PRZEWODU TŁOCZNEGO ŚCIEKÓW SUROWYCH: OB.5-OB.22B, 

KS7 – OB.22B 

1:100/500 

R045_WYK_S12 SIECI TECHNOLOGICZNE – KANALIZACJA ETAP II. PROFIL 

PRZEWODU TŁOCZNEGO OSADU WSTEPNEGO: OS32 – OS36 
1:100/500 

R045_WYK_S13 SIECI TECHNOLOGICZNE – WODOCIĄGI ETAP IV. PROFIL SIECI 

WODOCIĄGOWEJ: W60-HP1 
1:100/500 

R045_WYK_S14 SIECI TECHNOLOGICZNE – WODOCIĄGI ETAP IV. PROFILE SIECI 

WODOCIĄGOWEJ: W11(OB.10) – W10, W30-W31(OB.24), W65-

W66(OB.12.5), W70-W72(OB.3) 

1:100/500 

R045_WYK_S15 SIECI TECHNOLOGICZNE – WODOCIĄGI ETAP I ORAZ III. PROFIL 

SIECI WODOCIĄGOWEJ: W20-OB.101, W21-OB.19, W22-OB.103 1:100/500 

R045_WYK_S16 SIECI TECHNOLOGICZNE – WODOCIĄGI ETAP II. PROFILE SIECI 

WODOCIĄGOWEJ: W1-W4, W1-W6(OB.1B) 
1:100/500 

R045_WYK_S17 SIECI TECHNOLOGICZNE – WODOCIĄGI ETAP IV. PROFILE SIECI 

WODOCIĄGOWEJ: W50-OB.106, W51-OB.105. 
1:100/500 

R045_WYK_S18 SIECI TECHNOLOGICZNE – OSADY, ETAP IV. PROFILE TŁOCZNE 

OSADÓW NADMIERNYCH (DEZINTEGRACJA): OB.12.3-OB.10 
1:100/500 

R045_WYK_S19 SIECI TECHNOLOGICZNE – OSADY, ETAP IV. PROFILE TŁOCZNE 

OSADÓW NADMIERNYCH (DEZINTEGRACJA): OB.12.5-OB.10 1:100/500 



 
PRZEBUDOWA I ROZBUDOWA OCZYSZCZALNI SCIEKÓW W GARWOLINIE 

TECZKA 4: TECHNOLOGIA. SIECI WOD.-KAN. 
ZESZYT 7: SIECI TECHNOLOGICZNE I WOD.-KAN. 

Faza: PROJEKT WYKONAWCZY 

________________________________________________________________________________________________________________  

  
PP-EKO Sp. z o.o., ul. Agatowa 12, 03-680 Warszawa, Tel. +48 22 677 04 56 

Niniejsza dokumentacja nie może być powielana i udostępniana osobom postronnym bez pisemnej zgody PP-EKO Sp. z o.o. 4 

R045_WYK_S20 SIECI TECHNOLOGICZNE – BIOGAZ ETAP V. PROFIL BIOGAZU – 

OB.14.2 ÷ OB.106 
1:100/500 

R045_WYK_S21 SIECI TECHNOLOGICZNE – BIOGAZ ETAP V. SZCZEGÓŁ 

ODWODNIENIA PRZEWODU BIOGAZU ODW1 – RZUT I PRZEKRÓJ 
1:50 

R045_WYK_S22 SIECI TECHNOLOGICZNE – BIOGAZ ETAP V. SZCZEGÓŁ 

ODWODNIENIA PRZEWODU BIOGAZU ODW2 - RZUT I PRZEKRÓJ 
1:50 

R045_WYK_S23 SIECI TECHNOLOGICZNE – KANALIZACJA ETAP II. SZCZEGÓŁ 

ODWODNIENIA PRZEWODU PIX - RZUT I PRZEKRÓJ 
1:25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
PRZEBUDOWA I ROZBUDOWA OCZYSZCZALNI SCIEKÓW W GARWOLINIE 

TECZKA 4: TECHNOLOGIA. SIECI WOD.-KAN. 
ZESZYT 7: SIECI TECHNOLOGICZNE I WOD.-KAN. 

Faza: PROJEKT WYKONAWCZY 

________________________________________________________________________________________________________________  

  
PP-EKO Sp. z o.o., ul. Agatowa 12, 03-680 Warszawa, Tel. +48 22 677 04 56 

Niniejsza dokumentacja nie może być powielana i udostępniana osobom postronnym bez pisemnej zgody PP-EKO Sp. z o.o. 5 

1. PRZEDMIOT I ZAKRES OPRACOWANIA. 

1.1. INWESTYCJA. 

Przedmiotem przedsięwzięcia jest przebudowa i rozbudowa oczyszczalni ścieków w 
Garwolinie, eksploatowanej przez Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o. w 
Garwolinie, ul. Polna 77, 08-400 Garwolin.  

 

Adres inwestycji  
ul. II Armii Wojska Polskiego  
08-400 Garwolin 
Działki nr ew. : 1246/2, 1246/3, 1247, 1249, 2029/2, 
 

1.2. INWESTOR. 

Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o. w Garwolinie 

ul. Polna 77 | 08-400 Garwolin 

tel. +48 25/ 68-43-210 | fax +48 25/ 68-43-863 

1.3. JEDNOSTKA PROJEKTOWA. 

PP-EKO Sp. z o.o. 

ul. Agatowa 12  

03-680 Warszawa 

1.4. CEL I ZAKRES OPRACOWANIA. 

 Zadanie inwestycyjne dotyczy przebudowy i rozbudowy istniejącej oczyszczalni 

ścieków dla miasta Garwolina. 

 W chwili obecnej istniejąca oczyszczalnia posiada przepustowość Qdśr= 4700 m3/d, 

Qdmax=7000 m3/d dla pogody deszczowej. W wyniku realizacji przebudowy i rozbudowy, 

oczyszczalnia powinna zapewnić pracę wszystkich węzłów technologicznych i obiektów 

pomocniczych umożliwiając przyjęcie i oczyszczenie ścieków w łącznej ilości nie mniejszej 

niż 5500 m3/d (jako ilość średniodobowa dla pogody bezdeszczowej) oraz do 8500 m3/d 

ścieków w czasie opadów deszczu z uwzględnieniem retencjonowania wód deszczowych na 

oczyszczalni przed ich wprowadzeniem na urządzenia oczyszczające. 

 Niniejsze opracowanie swoim zakresem obejmuje projekt przebudowy istniejących 

sieci technologicznych, wodociągowych i kanalizacyjnych w obrębie terenu oczyszczalni 

kolidujących z projektowanymi obiektami, rozbudowy istniejących sieci technologicznych 

oraz wod.-kan., a także budowy nowych sieci technologicznych i wod.-kan. związanych z 

projektowaną przebudową i rozbudową oczyszczalni. 



 
PRZEBUDOWA I ROZBUDOWA OCZYSZCZALNI SCIEKÓW W GARWOLINIE 

TECZKA 4: TECHNOLOGIA. SIECI WOD.-KAN. 
ZESZYT 7: SIECI TECHNOLOGICZNE I WOD.-KAN. 

Faza: PROJEKT WYKONAWCZY 

________________________________________________________________________________________________________________  

  
PP-EKO Sp. z o.o., ul. Agatowa 12, 03-680 Warszawa, Tel. +48 22 677 04 56 

Niniejsza dokumentacja nie może być powielana i udostępniana osobom postronnym bez pisemnej zgody PP-EKO Sp. z o.o. 6 

2. DANE OGÓLNE. 

2.1. LOKALIZACJA INSTALACJI OCZYSZCZANIA ŚCIEKÓW. 

Oczyszczalnia ścieków dla miasta Garwolina zlokalizowana jest na zachodnim krańcu 

miasta, przy drodze w kierunku miejscowości Wola Rębkowska, w bezpośrednim sąsiedztwie 

obwodnicy miasta Garwolin. 

Oczyszczalnia ścieków zlokalizowana jest na działkach o numerze ewidencyjnym 1246/1-

3, 1247, 1249/1 i 2, które są własnością PWiK Sp. z o.o. Teren działki oczyszczalni ma 

powierzchnię ok. 3.1 ha.  

Powierzchnia zabudowy istniejącymi obiektami kubaturowymi wynosi ok. 3620 m2 = 

0,362 ha. 

Powierzchnia utwardzona tj. powierzchnia dok. róg, placów i chodników istniejących 

wynosi 9175 m2 = 0,917 ha. 

Pozostała powierzchnia działki tj. ok. 1,82 ha stanowi powierzchnie biologicznie czynną – 

zieleń wysoka (drzewa iglaste i liściaste), zieleń niska (krzewy iglaste i liściaste), trawa. 

Kanał zrzutowy ścieków Dn 800 mm do odbiornika znajduje się w obszarze działki o 

numerze ewidencyjnym 2029/2. Następnie ścieki oczyszczone prowadzone są rowem 

otwartym o długości ok. 340 mb. Działka, na której przebiega rów, jest własnością WZMiUW 

Inspektorat Garwolin, w eksploatacji PWiK (oczyszczalnia ścieków). 

2.2. WARUNKI GRUNTOWO – WODNE. 

Badania geotechniczne podłoża gruntowego zostały wykonane przez firmę 

GEOTECHNIKA MAZOWSZE S.C. w listopadzie 2014 r. na zlecenie PP-EKO Sp. z o.o. 

Zostało wykonane 11 otworów badawczych podłoża gruntowego do gł. 6,0 m p.p.t. w 

miejscu projektowanej lokalizacji nowych obiektów oczyszczalni ścieków. 

We wszystkich otworach badawczych pod 0,5 – 2,6 m warstwą nasypów 

niekontrolowanych złożonych głównie z piasków średnich i glin piaszczystych z gruzem, 

występują plejstoceńskie osady morenowe wykształcone jako gliny piaszczyste. Gruntów 

tych nie przewiercono do głębokości rozpoznania. 

Uwzględniając zalecenia normy PN-81/B- 03020, grunty występujące w podłożu 

wydzielono: 

 warstwę nasypów niekontrolowanych, 

 2 warstwy geotechniczne w obrębie gruntów rodzimych, nieskalistych, mineralnych. 

Grunty mineralne rodzime: 

Parametry geotechniczne dla wydzielonych w podłożu warstw gruntów mineralnych 

rodzimych określono wg w/w. normy metodą „A” oraz „B” w odniesieniu do cechy wiodącej. 

Jako cechę wiodąca dla gruntów spoistych przyjęto stopień plastyczności „IL” 

określony na podstawie badań terenowych i laboratoryjnych, a także posiadanych 

materiałów archiwalnych. 

 

 

 

 

 



 
PRZEBUDOWA I ROZBUDOWA OCZYSZCZALNI SCIEKÓW W GARWOLINIE 

TECZKA 4: TECHNOLOGIA. SIECI WOD.-KAN. 
ZESZYT 7: SIECI TECHNOLOGICZNE I WOD.-KAN. 

Faza: PROJEKT WYKONAWCZY 

________________________________________________________________________________________________________________  

  
PP-EKO Sp. z o.o., ul. Agatowa 12, 03-680 Warszawa, Tel. +48 22 677 04 56 

Niniejsza dokumentacja nie może być powielana i udostępniana osobom postronnym bez pisemnej zgody PP-EKO Sp. z o.o. 7 

Krótka charakterystyka wydzielonych warstw przedstawia się następująco: 

Warstwa Ia to plejstoceńskie, morenowe, gliny piaszczyste, wilgotne, plastyczne, o 

charakterystycznej wartości normowej stopnia plastyczności IL = 0.30. 

Symbol geologicznej konsolidacji „B”. Zaliczono je do utworów 

wysadzinowych (grupa „C” wg.Z.Wiłuna-„Zarys Geotechniki”) oraz 

rozmakających po nawilgoceniu. 

Warstwa Ib to plejstoceńskie, morenowe, gliny piaszczyste, wilgotne, twardoplastyczne, 

o charakterystycznej wartości normowej stopnia plastyczności IL = 0.15. 

Symbol geologicznej konsolidacji „B”. Zaliczono je do utworów 

wysadzinowych (grupa „C” wg.Z.Wiłuna-„Zarys Geotechniki”) oraz 

rozmakających po nawilgoceniu. 

Podłoże gruntowe poniżej warstwy nasypów stanowią grunty mineralne, rodzime. Są 

to grunty spoiste warstw Ia i Ib. 

Na podstawie kryteriów w sprawie ustalania geotechnicznych warunków 

posadowienia obiektów budowlanych (Rozporządzenia Ministra Transportu, Budownictwa i 

Gospodarki Morskiej z dn. 25 kwietnia 2012 r. - Dz. U. z 27.04.2012 r. Poz. 463.) obiekt 

zaliczony będzie do II kategorii geotechnicznej. Jest to podłoże warstwowane. Podłoże 

charakteryzuje się w przewadze prostymi warunkami geologicznymi. 

Podczas wykonywania wierceń (21 listopad 2014) w otworach nr 1,2,3,4,5,7 i 8 

stwierdzono występowanie sączeń wód w obrębie plastycznych glin piaszczystych na 

głębokości ok. 1,7-2,4 m p.p.t. W otworze nr 9 w warstwie nasypów nawiercono zwierciadło 

wód na głębokości 1,2 m p.p.t. (wody opadowe wypełniają zlikwidowaną piaszczystymi 

nasypami komorę). Na skutek długotrwałych opadów bądź ich braku oraz w okresie 

wiosennych roztopów istnieje możliwość wahania się poziomu wód podziemnych oraz 

czasowego utrzymywania się wód opadowych na stropie utworów spoistych. Obecny stan 

należy zaliczyć do stanów niskich. 

Grunty warstwy Ia i Ib należą do gruntów wysadzinowych (grupa C), przemarzających 

i rozmakających po dodatkowym nawilgoceniu. 

Głębokość strefy przemarzania w tym rejonie wynosi 1m p.p.t. 

Prace ziemne i budowlane należy wykonywać stosując się do zaleceń norm PN - 81/B-

03020 i PN - B-02480 nie naruszając stateczności sąsiednich budynków. 

Dokumentacja badań podłoża gruntowego z opinią geotechniczną została dołączona 

jako załącznik do opracowania stanowiącego element Projektu budowlanego, TOM II: Projekt 

architektoniczno-budowlany, teczka 4: Konstrukcja. 

2.3. OCHRONA TERENU. 

Teren zamierzenia budowlanego objętego niniejszym projektem budowlanym: 

- nie jest objęty ochroną konserwatora zabytków, 

- nie znajdują się na nim obiekty wpisane do rejestru zabytków, 

- nie jest zlokalizowany w granicach szkód górniczych, 

- nie znajduje się w granicach oddziaływania eksploatacji górniczej. 

 



 
PRZEBUDOWA I ROZBUDOWA OCZYSZCZALNI SCIEKÓW W GARWOLINIE 

TECZKA 4: TECHNOLOGIA. SIECI WOD.-KAN. 
ZESZYT 7: SIECI TECHNOLOGICZNE I WOD.-KAN. 

Faza: PROJEKT WYKONAWCZY 

________________________________________________________________________________________________________________  

  
PP-EKO Sp. z o.o., ul. Agatowa 12, 03-680 Warszawa, Tel. +48 22 677 04 56 

Niniejsza dokumentacja nie może być powielana i udostępniana osobom postronnym bez pisemnej zgody PP-EKO Sp. z o.o. 8 

2.4. ILOŚĆ I JAKOŚĆ ŚCIEKÓW PODLEGAJACYCH OCZYSZCZANIU. 

Prognozowana ilość ścieków dopływających do oczyszczalni ścieków poprzez sieć 

kanalizacyjną wraz ze ściekami dowożonymi, w tym garbarskimi: 

 

Wyszczególnienie Jednostki Wartości 

Qdśr m3/d 5 500*) 

Qdmax m3/d 8500**) 

Qdmin m3/d 3000 

Qhmax (dopływ do 

piaskownika) 
m3/h 550 

Qhmax (dopływ do 

pompowni) 
m3/h 900 

  

*) przewidywany wzrost ilości ścieków w perspektywie 30 lat do Qdśr=7500 m3/d. 

 **) przy pogodzie deszczowej. 

Powyższe wartości uwzględniają ścieki dowożone taborem asenizacyjnym. 

Ilość ścieków dowożonych (bytowo-gospodarcze i przemysłowe biodegradowalne):  

 ok. 45.000 m3/rok. ilość ścieków dowożonych (bytowo-gospodarcze i przemysłowe 

biodegradowalne), 

 ok. 35.000 m3/rok. Ilość ścieków dowożonych garbarskich (zawierających związki 

chromu), 

Przy założeniu pracy stacji zlewnych przez 250 dni w roku średniodobowe ilości ścieków 

wyniosą odpowiednio: 

 ścieki dowożone (bytowo-gospodarcze i przemysłowe biodegradowalne) - 180 m3/d, 

 ścieki dowożone garbarskie - 140 m3/d. 

Stężenia podstawowych wskaźników zanieczyszczeń ścieków zmieszanych (z sieci 

kanalizacyjnej i dowożonych): 

 

Wskaźnik Jednostki Wartości średnie 

ChZT mgO2/l 1000 

BZT5 mgO2/l 450 

Zawiesina mg/l 550 

Azot ogólny mgNog/l 70 

Fosfor ogólny mgPog/l 8 

 



 
PRZEBUDOWA I ROZBUDOWA OCZYSZCZALNI SCIEKÓW W GARWOLINIE 

TECZKA 4: TECHNOLOGIA. SIECI WOD.-KAN. 
ZESZYT 7: SIECI TECHNOLOGICZNE I WOD.-KAN. 

Faza: PROJEKT WYKONAWCZY 

________________________________________________________________________________________________________________  

  
PP-EKO Sp. z o.o., ul. Agatowa 12, 03-680 Warszawa, Tel. +48 22 677 04 56 

Niniejsza dokumentacja nie może być powielana i udostępniana osobom postronnym bez pisemnej zgody PP-EKO Sp. z o.o. 9 

Jakość ścieków garbarskich przyjęto w oparciu o typowy skład dla tego rodzaju ścieków: 

 zawiesina ogólna  – do 2000 mg/l, 

 ChZT    – do 4000 mg/l, 

 BZT5    – do 1800 mg/l, 

 pH    – 4-6, 

 chrom Cr +3   – 0,5 do 50 mg/l, 

 chlorki   – do 500 mg/l,* 

 siarczany   – do 2500 mg/l, 

 azot ogólny   – do 300 mg N/l, 

 ekstrakt eterowy  – 100÷200 mg/l.  

 

UWAGA! 

*) Nie dopuszcza się bezpośredniego zrzutu kąpieli ścieków garbarskich o zawartości 
chlorków powyżej 500mg/l. 

 Podczyszczone na projektowanej instalacji ścieki garbarskie w zakresie korekty pH, 

redukcji zawiesiny ogólnej do poziomu poniżej 250 mg/l, usunięcia chromu do poziomu 

poniżej 1, 0 mg Cr/l, będą włączone do głównego strumienia ścieków komunalnych.  

 Obliczeniowy ładunek BZT5 doprowadzany do oczyszczalni przyjęto dla Q śr =5500 
m3/d i wartości średniej BZT5=450 mg O2/l, co daje wielkość ładunku 2475 kg BZT5/d i 
stanowi równoważną liczbę mieszkańców   RLM = 41 250. 

3. OPIS STANU ISNIEJĄCEGO. 

Oczyszczalnia ścieków dla m. Garwolina jest oczyszczalnią mechaniczno-biologiczną. 

Zastosowano w niej proces biologicznego oczyszczania ścieków w oparciu o osad czynny.  

Ścieki komunalne z miasta i okolicznych miejscowości dopływają grawitacyjnie do 

pompowni ścieków OB.5. W pompowni zainstalowana jest krata schodkowa z prasopłuczką 

do usuwania i płukania skratek. Dalej ścieki są przetłaczane na piaskownik wirowy pionowy.  

Część ścieków z okolic Garwolina dowożona jest do oczyszczalni wozami asenizacyjnymi 

i jest wprowadzana do procesu oczyszczania ścieków poprzez istniejący punkt zlewny OB.19. 

Po oczyszczaniu mechanicznym ścieki kierowane są na dwa równoległe osadniki wstępne 

OB.21 (OB.I). Ścieki podczyszczone odpływają grawitacyjnie do reaktora biologicznego OB.1 

(typu KNAP wg UNIKLAR 77 z modyfikacjami), a następnie do czterech osadników wtórnych 

OB.7.1÷7.4. Ścieki oczyszczone odpływają z osadników wtórnych systemem przelewów do 

koryta pomiarowego OB.8 i dalej kanalizacją ścieków oczyszczonych do odbiornika.  

Osad wstępny i wyflotowany oraz osad nadmierny  pompowany jest do obiektów 

gospodarki osadowej w których poddawany jest zagęszczaniu mechanicznemu, 

retencjonowaniu, fermentacji mezofilowej w komorze WKF oraz odwadnianiu 

mechanicznemu.  

Biogaz powstający w procesie fermentacji jest ujmowany z komory WKF, odsiarczany, 

magazynowany w zbiorniku biogazu, a następnie poprzez węzeł tłoczny biogazu kierowany 

jest do budynku gospodarki osadowej do kotłowni opalanej biogazem i gazem ziemnym.  

 

 



 
PRZEBUDOWA I ROZBUDOWA OCZYSZCZALNI SCIEKÓW W GARWOLINIE 

TECZKA 4: TECHNOLOGIA. SIECI WOD.-KAN. 
ZESZYT 7: SIECI TECHNOLOGICZNE I WOD.-KAN. 

Faza: PROJEKT WYKONAWCZY 

________________________________________________________________________________________________________________  

  
PP-EKO Sp. z o.o., ul. Agatowa 12, 03-680 Warszawa, Tel. +48 22 677 04 56 

Niniejsza dokumentacja nie może być powielana i udostępniana osobom postronnym bez pisemnej zgody PP-EKO Sp. z o.o. 10 

Istniejąca oczyszczalnia ścieków składa się z n/w obiektów: 

OB.1 - Reaktor biologiczny  

OB.2  - Zbiornik magazynowy PIX 

OB.3 - Zespół dozujący PIX 

OB.4 - Zbiornik P.POŻ. V=150 m3 

OB.5 - Pompownia I⁰ z kratą 

OB.6 - obiekt nie występuje (piaskownik zlikwidowany przed przebudową i rozbudową  

             oczyszczalni ścieków w 2000÷2002 r.) 

OB.7.1, OB.7.2 - Osadniki wtórne 

OB.8  - Koryto pomiarowe ścieków oczyszczonych 

OB.9  - Pompownia recyrkulatu i osadu nadmiernego 

OB.10  - Budynek gospodarki osadowej z kotłownią 

 10.1  - Kotłownia 

 10.2 - Maszynownia WKF, dyspozytornia, warsztat i część socjalna 

OB.11  - Odwadnianie osadu 

OB.12  - Zbiorniki osadu 

 12.1 - Zbiornik osadu nadmiernego 

 12.2 - Zbiornik osadu przefermentowanego 

OB.13  - Rozdzielnia elektryczna 

OB.14  - Zbiornik biogazu 

 14.1 - Filtr żwirowy 

 14.2 - Węzeł tłoczny  

 14.3 - Odsiarczalnik 

 14.4 - Pompownia kondensatu 

OB.15  - WKF – Wydzielona komora fermentacyjna (zamknięta) 

OB.16  - Budynek administracyjny z labolatorium 

OB.17  - Studnia zlewna ścieków dowożonych 

OB.18  - Pochodnia gazu 

OB.19  - Punkt zlewny ścieków dowożonych 

OB.20  - Studnia wodomierzowa 

I - Osadnik wstępny 

II - Piaskownik pionowy 

III - Budynek separatora piasku 

IV - Pompownia osadu wstępnego i wyflotowanego 



 
PRZEBUDOWA I ROZBUDOWA OCZYSZCZALNI SCIEKÓW W GARWOLINIE 

TECZKA 4: TECHNOLOGIA. SIECI WOD.-KAN. 
ZESZYT 7: SIECI TECHNOLOGICZNE I WOD.-KAN. 

Faza: PROJEKT WYKONAWCZY 

________________________________________________________________________________________________________________  

  
PP-EKO Sp. z o.o., ul. Agatowa 12, 03-680 Warszawa, Tel. +48 22 677 04 56 

Niniejsza dokumentacja nie może być powielana i udostępniana osobom postronnym bez pisemnej zgody PP-EKO Sp. z o.o. 11 

V.1, V.2 - osadniki wtórne (zrealizowane podczas modernizacji w 2000÷2002 r. 

A - Plac technologiczny kompostowania 

B - Wiata sprzętu 

C - Plac magazynowy 

W celu uporządkowania numeracji istniejących obiektów oraz urządzeń związanych z 

obiektami, dla potrzeb projektowanej przebudowy i rozbudowy oczyszczalni ścieków w 

Garwolinie wprowadza się zmiany w numeracji obiektów istniejących: 

OB.1 - Reaktor biologiczny – likwidacja obiektu 

OB.2  - Zbiornik magazynowy PIX 

OB.3 - Zespół dozujący PIX 

OB.4 - Zbiornik P.POŻ. V=150 m3 

OB.5 - Budynek krat gęstych i pompowni ścieków surowych 

OB.6 - obiekt nie występuje (piaskownik zlikwidowany przed przebudową i rozbudową  

  oczyszczalni ścieków w 2000÷2002 r.) 

OB.7.1÷7.4 - Osadniki wtórne – adaptacja na zbiornik retencyjny ścieków podczas pogody  

                        deszczowej 

OB.8  - Koryto pomiarowe ścieków oczyszczonych. 

OB.8.1 - Kontenerowa obudowa instalacji monitorowania jakości ścieków oczyszczonych 

OB.9  - Pompownia recyrkulatu i osadu nadmiernego 

OB.10  - Budynek gospodarki osadowej z kotłownią 

 10.A  - Kotłownia  

 10.B - Maszynownia WKF, dyspozytornia, warsztat i część socjalna  

 10.C - Mechaniczne zagęszczanie osadu nadmiernego  

OB.11  - Budynek odwadniania osadu 

OB.12  - Zbiorniki osadu 

 12.1 - Zbiornik osadu nadmiernego 

 12.2 - Zbiornik osadu przefermentowanego 

OB.13  - Rozdzielnia elektryczna 

OB.14  - Zbiornik biogazu 

 14.1 - Filtr żwirowy biogazu 

 14.2 - Węzeł tłoczny biogazu 

 14.3 - Odsiarczalnik biogazu 

 14.4 - Pompownia kondensatu 

OB.15  - WKF – Wydzielona komora fermentacyjna (zamknięta) 

OB.16  - Budynek administracyjny z laboratorium 



 
PRZEBUDOWA I ROZBUDOWA OCZYSZCZALNI SCIEKÓW W GARWOLINIE 

TECZKA 4: TECHNOLOGIA. SIECI WOD.-KAN. 
ZESZYT 7: SIECI TECHNOLOGICZNE I WOD.-KAN. 

Faza: PROJEKT WYKONAWCZY 

________________________________________________________________________________________________________________  

  
PP-EKO Sp. z o.o., ul. Agatowa 12, 03-680 Warszawa, Tel. +48 22 677 04 56 

Niniejsza dokumentacja nie może być powielana i udostępniana osobom postronnym bez pisemnej zgody PP-EKO Sp. z o.o. 12 

OB.17 - Punkt zlewny ścieków dowożonych obsługi własnej oczyszczalni 

OB.18  - Pochodnia gazu 

OB.19  - Punkt zlewny ścieków dowożonych socjalno-bytowych, 

OB.20  - Studnia wodomierzowa 

OB.21 - Osadnik wstępny (OB.I) 

OB.22 - Piaskownik pionowy (OB.II) 

OB.23 - Budynek separatora piasku (OB.III) 

OB.24 - Pompownia osadu wstępnego i wyflotowanego (OB.IV) 

OB.25 - Plac technologiczny kompostowania (OB.A) 

OB.26 - Wiata sprzętu (OB.B) 

OB.27 - Plac magazynowy (OB.C). 

W całości opracowania będzie używana nowa numeracja obiektów. 

4. ETAPY REALIZACJI INWESTYCJI. 

Przewiduje się realizację przedsięwzięcia Nr1 p.n. „Przebudowa i rozbudowa oczyszczalni 
ścieków w Garwolinie” w 6-ściu n/w etapach: 
 

 Etap I – Przebudowa i rozbudowa obiektów mechanicznej oczyszczalni ścieków, w 
tym: 

OB.5 - Budynek krat gęstych i pompowni ścieków surowych – przebudowa i rozbudowa 
             instalacji technologicznych. 

 rozbudowa instalacji technologicznych, 
 wymiana istniejącego wyposażenia technologicznego, 
 remont konstrukcji obiektu, 
 przebudowa instalacji sanitarnych i elektroenergetycznych, 

OB.7 - Osadniki wtórne – adaptacja na zbiornik retencyjny ścieków. 
 przebudowa obiektu, dostosowanie konstrukcji obiektu i jego wyposażenia 

technologicznego do pełnienia nowej funkcji, 

OB.19  - Punkt zlewny ścieków dowożonych socjalno-bytowych – wymiana kontenera 
             technologicznego wraz z wyposażeniem na nowy. 

OB.22 - Piaskownik pionowy (OB.II) – przebudowa i rozbudowa wyposażenia  
             technologicznego. 

OB.22A,B - Piaskowniki pionowo-wirowe – budowa nowego obiektu wraz z  
                        wyposażeniem. 

OB.22C - Komora wlotowa z regulatorem przepływu i sitem gęstym– budowa nowego  
                        obiektu wraz z wyposażeniem. 

OB.23 - Budynek separatora piasku (OB.III) – przebudowa i rozbudowa wyposażenia  
             technologicznego. 

OB.24 - Pompownia osadu wstępnego i wyflotowanego (OB.IV) 
 przebudowa i rozbudowa konstrukcji obiektu, 
 przebudowa istniejącego wyposażenia technologicznego, 

 



 
PRZEBUDOWA I ROZBUDOWA OCZYSZCZALNI SCIEKÓW W GARWOLINIE 

TECZKA 4: TECHNOLOGIA. SIECI WOD.-KAN. 
ZESZYT 7: SIECI TECHNOLOGICZNE I WOD.-KAN. 

Faza: PROJEKT WYKONAWCZY 

________________________________________________________________________________________________________________  

  
PP-EKO Sp. z o.o., ul. Agatowa 12, 03-680 Warszawa, Tel. +48 22 677 04 56 

Niniejsza dokumentacja nie może być powielana i udostępniana osobom postronnym bez pisemnej zgody PP-EKO Sp. z o.o. 13 

 Etap II – przebudowa i rozbudowa biologicznej oczyszczalni ścieków: 
OB.1 - Reaktor biologiczny – wyłączenie obiektu z eksploatacji, likwidacja obiektu. 

OB.1A - Reaktor biologiczny MBR – budowa nowego obiektu wraz z wyposażeniem, 

OB.1B - Budynek obsługi membran wraz z instalacją dmuchaw i pompownią wody 
             gospodarczej – budowa nowego obiektu wraz z wyposażeniem. 

OB.8  - Koryto pomiarowe ścieków oczyszczonych – przebudowa i rozbudowa instalacji  
             Technologicznych. 

 wymiana istniejącego wyposażenia na nowe, 
 rozbudowa o instalacje pomiaru ciągłego jakości ścieków oczyszczonych, 

OB.8.1 – Kontenerowa obudowa instalacji monitoringu jakości ścieków oczyszczonych – nowy 
             obiekt. 

OB.9  - Pompownia recyrkulatu i osadu nadmiernego – przebudowa wyposażenia 
             technologicznego, 

OB.13  - Rozdzielnia elektryczna – rozbudowa wyposażenia obiektu. 
 

 Etap III – Rozbudowa oczyszczalni ścieków o obiekty i instalacje chemicznego 
neutralizatora ścieków garbarskich: 

OB.25 - Plac technologiczny kompostowania (OB.A) – przebudowa ze względu na lokalizację  
             w obrębie placu nowych obiektów przyjęcia i podczyszczania ścieków garbarskich. 

OB.101 - Punkt zlewny ścieków dowożonych garbarskich– budowa nowego obiektu wraz  
             z wyposażeniem. 

OB.102 - Zbiornik uśredniający ścieków garbarskich– budowa nowego obiektu wraz z  
             wyposażeniem. 

OB.103 - Budynek podczyszczalni ścieków garbarskich – budowa nowego obiektu wraz  
             z wyposażeniem. 
 

 Etap IV – Przebudowa i rozbudowa obiektów gospodarki osadowej: 
OB.10  - Budynek gospodarki osadowej z kotłownią 

10.A  - Kotłownia– przebudowa i rozbudowa wyposażenia, 

10.B - Maszynownia WKF, dyspozytornia, warsztat i część socjalna – przebudowa i  
             rozbudowa wyposażenia technologicznego w pomieszczeniu maszynowni   
             WKF, 

10.C - Mechaniczne zagęszczanie osadu nadmiernego – przebudowa i rozbudowa 
             wyposażenia technologicznego, 

OB.11  - Budynek odwadniania osadu - przebudowa i rozbudowa wyposażenia  
             technologicznego, 

OB.12  - Zbiorniki osadu 
12.1 - Zbiornik osadu nadmiernego - przebudowa i rozbudowa wyposażenia  
             technologicznego, 

12.2 - Zbiornik osadu przefermentowanego- przebudowa i rozbudowa wyposażenia  
                       technologicznego, 

OB.15  - WKF – Wydzielona komora fermentacyjna (zamknięta): 
 przebudowa wyposażenia technologicznego, 
 remont i naprawa konstrukcji komory, 

OB.27A - Wiata magazynowa osadu wysuszonego i odwodnionego – budowa nowego 
              obiektu. 



 
PRZEBUDOWA I ROZBUDOWA OCZYSZCZALNI SCIEKÓW W GARWOLINIE 

TECZKA 4: TECHNOLOGIA. SIECI WOD.-KAN. 
ZESZYT 7: SIECI TECHNOLOGICZNE I WOD.-KAN. 

Faza: PROJEKT WYKONAWCZY 

________________________________________________________________________________________________________________  

  
PP-EKO Sp. z o.o., ul. Agatowa 12, 03-680 Warszawa, Tel. +48 22 677 04 56 

Niniejsza dokumentacja nie może być powielana i udostępniana osobom postronnym bez pisemnej zgody PP-EKO Sp. z o.o. 14 

OB.104 - Punkt przyjęcia osadu odwodnionego – budowa nowego obiektu wraz z  
              wyposażeniem. 

OB.105  - Wiata suszarni osadów odwodnionego – budowa nowego obiektu wraz z  
              wyposażeniem. 

 

OB.106 - Kontenerowa kotłownia biogazowo-gazowa dla potrzeb oczyszczalni ścieków –  
              budowa nowego obiektu wraz z wyposażeniem. 
 

 Etap V – Przebudowa i rozbudowa obiektów gospodarki biogazem: 
OB.14  - Zbiornik biogazu – przebudowa (wymiana zbiornika wraz z wyposażeniem na nowy 
             wraz z dostosowaniem fundamentu). 

OB.14.1 - Filtr żwirowy biogazu – przebudowa (wymiana wyposażenia na nowe). 

OB.14.2 - Węzeł tłoczny biogazu – przebudowa (wymiana wyposażenia na nowe). 

OB.14.3 - Odsiarczalnik biogazu – przebudowa (wymiana na nowy wraz  
                        z dostosowaniem fundamentu). 

OB.14.4 - Pompownia kondensatu – przebudowa (wymiana wyposażenia na nowe). 
 

 Etap VI – Przebudowa obiektów techniczno-socjalnych oczyszczalni ścieków: 
OB.16  - Budynek administracyjny z laboratorium – przebudowa (wymiana stolarki, wymiana 
             elewacji, wymiana pokryć dachowych, przebudowa instalacji wod.-kan., 
             przebudowa instalacji c.o.). 
 
Wyszczególnienie obiektów istniejących nie podlegających przebudowie i rozbudowie w 
ramach Przedsięwzięcia Nr1, eksploatowanych po realizacji inwestycji bez zmian: 

OB.4 - Zbiornik P.POŻ. V=150 m3, 

OB.6 - obiekt nie występuje – likwidacja w zakresie wcześniejszej realizacji rozbudowy   
             oczyszczalni, 

OB.17 - Punkt zlewny ścieków dowożonych obsługi własnej oczyszczalni, 

OB.20  - Studnia wodomierzowa, 

OB.21 - Osadnik wstępny (OB.I), 

OB.26 - Wiata sprzętu (OB.B), 

5. SIECI TECHNOLOGICZNE, KANALIZACYJNE I WODOCIĄGOWE 

5.1  OPIS ROZWIĄZAŃ PROJEKTOWYCH. 

W ramach realizacji inwestycji przewiduje się wykonanie: 

1. Sieci kanalizacyjnej technologicznej i sanitarnej nowo projektowanej: 

a. Sieci kanalizacyjnej technologicznej i sanitarnej Etap I oraz  etap IV: 

 Etap II - sieć kanalizacyjna odprowadzenia ścieków z pory deszczowej z 

adaptowanych na zbiorniki retencyjne osadników wtórnych OB.7.1÷OB.7.4 

– odcinek od studzienki S11 do studzienki S17 – przewód z rur 

kanalizacyjnych PVC-U, klasa S, SDR34, SN8, 



 
PRZEBUDOWA I ROZBUDOWA OCZYSZCZALNI SCIEKÓW W GARWOLINIE 

TECZKA 4: TECHNOLOGIA. SIECI WOD.-KAN. 
ZESZYT 7: SIECI TECHNOLOGICZNE I WOD.-KAN. 

Faza: PROJEKT WYKONAWCZY 

________________________________________________________________________________________________________________  

  
PP-EKO Sp. z o.o., ul. Agatowa 12, 03-680 Warszawa, Tel. +48 22 677 04 56 

Niniejsza dokumentacja nie może być powielana i udostępniana osobom postronnym bez pisemnej zgody PP-EKO Sp. z o.o. 15 

 Etap IV – siec kanalizacji odwodnienia przewodów tłocznych osadu 

nadmiernego zagęszczonego oraz odprowadzenia ścieków własnych z 

obiektów instalacji dezintegracji osadu nadmiernego zagęszczonego 

OB.12.3 i OB.12.5 – odpływ do istniejącej kanalizacji wewnętrznej 

oczyszczalni ścieków – odcinki OB.12.5÷S1, ST1÷S2, ST2÷S3 - przewód z rur 

kanalizacyjnych PVC-U, klasa S, SDR34, SN8. 

Profile w/w sieci przedstawiono na rysunku nr R045_WYK_S02. 

Szczegóły rozwiązania studzienek rewizyjnych- czyszczakowych na 

przewodach tłocznych osadu związanych z węzłem dezitegracji osadu 

nadmiernego wraz z odwodnieniem przewodów do projektowanej kanalizacji 

przedstawiono na rysunku R045_WYK_S03. 

b. Sieci kanalizacyjnej technologicznej Etap II – przewód doprowadzenia 

ścieków oczyszczonych mechanicznie z istniejącego osadnika wstępnego 

OB.21 do projektowanego bloku biologicznego oczyszczania – reaktora MBR 

OB.1A. 

Odcinek: OB.21÷KO1÷KO12÷OB.1A. Przewód z rur ciśnieniowych d560x21,4 

PE100, PN6,3, SDR26.  

Profil przewodu wraz ze schematem włączenia projektowanego przewodu w 

istniejący przewód odpływowy ścieków z osadnika wstępnego OB.21 oraz 

szczegółem odwodnienia przewodu do kanalizacji wewnętrznej oczyszczalni 

ścieków przedstawiono na rysunku nr R045_WYK_S04. 

c. Sieci kanalizacji technologicznej i sanitarnej Etap I oraz Etap III.  

 Etap I – sieć kanalizacji technologicznej ścieków dowożonych wozami 

asenizacyjnymi z punktu zlewnego ścieków komunalnych OB.19 do 

kanalizacji wewnętrznej oczyszczalni ścieków. Odcinek ST.119.3÷OB.19. 

Przewód z rur kanalizacyjnych PVC-U d160, klasa S, SDR34, SN8. 

 Etap III – sieć kanalizacji technologicznej ścieków dowożonych garbarskich 

z punktu zlewnego ścieków garbarskich OB.101 do budynku podczyszczalni 

(neutralizatora) ścieków garbarskich OB.103. Odcinek OB.103÷OB.101. 

Przewód z rur kanalizacyjnych PVC-U d160, klasa S, SDR34, SN8. 

 Etap III – sieć kanalizacji technologicznej i sanitarnej podczyszczonych 

ścieków garbarskich odprowadzanych z budynku podczyszczalni OB.103 do 

istniejącej kanalizacji wewnętrznej oczyszczalni ścieków. Odcinek 

ST103.21÷OB.103. Przewód z rur kanalizacyjnych PVC-U d200, klasa S, 

SDR34, SN8. 

Profile w/w przewodów przedstawiono na rys. nr R045_WYK_S05. 

d. Sieć kanalizacji technologicznej Etap II – przewód odprowadzenia ścieków 

oczyszczonych z proj. budynku obsługi membran OB.1B do komory 

pomiarowej ścieków oczyszczonych OB.8. Przewód z rur kanalizacyjnych d400 

PVC-U, klasa S, SDR34, SN8. 

Profil przewodu przedstawiono  na rys. nr R045_WYK_S06. 



 
PRZEBUDOWA I ROZBUDOWA OCZYSZCZALNI SCIEKÓW W GARWOLINIE 

TECZKA 4: TECHNOLOGIA. SIECI WOD.-KAN. 
ZESZYT 7: SIECI TECHNOLOGICZNE I WOD.-KAN. 

Faza: PROJEKT WYKONAWCZY 

________________________________________________________________________________________________________________  

  
PP-EKO Sp. z o.o., ul. Agatowa 12, 03-680 Warszawa, Tel. +48 22 677 04 56 

Niniejsza dokumentacja nie może być powielana i udostępniana osobom postronnym bez pisemnej zgody PP-EKO Sp. z o.o. 16 

e. Sieć kanalizacji sanitarnej Etap II – przełożenie istniejącej kanalizacji 

sanitarnej ze względu na budowę projektowanego bloku reaktora 

biologicznego MBR OB.1A,B,C – odcinek S34÷S31, przewód z rur 

kanalizacyjnych d250 PVC-U, klasa S, SDR34, SN8. 

Profil przewodu przedstawiono  na rys. nr R045_WYK_S07. 

f. Sieć kanalizacji sanitarnej Etap II – przełożenie istniejącej kanalizacji 

tłocznej ze względu na budowę projektowanego bloku reaktora biologicznego 

MBR OB.1A,B,C – odcinek S46÷S41, przewód z ciśnieniowych d110 mm PE 100. 

Profil przewodu przedstawiono  na rys. nr R045_WYK_S08. 

g. Sieć kanalizacji technologicznej i sanitarnej Etap III i Etap IV. 

 Etap III – sieć kanalizacji deszczowej odprowadzenia wód opadowych z 

dachu budynku podczyszczalni ścieków garbarskich OB.103 oraz z wpustu 

deszczowego na terenie przy obiekcie. Odcinek S54÷OB.103. Przewody z 

rur kanalizacyjnych d110, d160, d200 PVC-U, klasa S, SDR34, SN8. 

 Etap IV – siec kanalizacji technologicznej odprowadzenia ścieków własnych 

z suszarni osadu odwodnionego OB.105 do istniejącej kanalizacji 

wewnętrznej oczyszczalni. Odcinek S62 – OB.105. Przewód z rur 

kanalizacyjnych d200 PVC-U, klasa S, SDR34, SN8. 

Profile sieci przedstawiono  na rys. nr R045_WYK_S09. 

h. Sieć kanalizacji technologicznej Etap II. Przewód kanalizacji technologicznej 

przepięcia istniejącej kanalizacji odpływowej ścieków z pory deszczowej ze 

zbiorników retencyjnych OB.7.1÷OB.7.4 do kolektora dopływowego ścieków 

surowych do budynku krat i pompowni głównej OB.5. 

 odcinek S23A÷S23F, przewód z rur kanalizacyjnych d315 PVC-U, klasa S, 

SDR34, SN8, 

 odcinek S23B÷S23B’, przewód z rur kanalizacyjnych d200 PVC-U, klasa S, 

SDR34, SN8. 

Profile sieci przedstawiono  na rys. nr R045_WYK_S10. 

i. Sieć kanalizacji technologicznej Etap I. Przewody tłoczne ścieków surowych 

z budynku krat i pompowni głównej OB.5 do projektowanych piaskowników 

pionowo-wirowych OB.22A, B. 

 projektowany przewód tłoczny z OB.5 do OB.22B, przewód z rur ze stali 

nierdzewnej DN400, d406,4 x 3,0 mm, AISI 304,  

 przepięcie istniejącego przewodu tłocznego ścieków z OB.5  do 

istniejącego piaskownika OB.22 na zasilanie projektowanego piaskownika 

pionowo-wirowego OB.22A, przewód z rur ze stali nierdzewnej DN400, 

d406,4 x 3,0 mm, AISI 304, 

Profile przewodów tłocznych przedstawiono  na rys. nr R045_WYK_S11. 

Na rysunku przedstawiono także szczegół włączenia projektowanego 

przewodu tłocznego w istniejący przewód. 



 
PRZEBUDOWA I ROZBUDOWA OCZYSZCZALNI SCIEKÓW W GARWOLINIE 

TECZKA 4: TECHNOLOGIA. SIECI WOD.-KAN. 
ZESZYT 7: SIECI TECHNOLOGICZNE I WOD.-KAN. 

Faza: PROJEKT WYKONAWCZY 

________________________________________________________________________________________________________________  

  
PP-EKO Sp. z o.o., ul. Agatowa 12, 03-680 Warszawa, Tel. +48 22 677 04 56 

Niniejsza dokumentacja nie może być powielana i udostępniana osobom postronnym bez pisemnej zgody PP-EKO Sp. z o.o. 17 

j. Sieć technologiczna Etap II. Przełożenie istniejącego przewodu tłocznego 

osadu wstępnego i wyflotowanego z pompowni OB.24 do obiektów gospodarki 

osadowej, związane z budową proj. bloku biologicznego OB.1A,B,C. Odcinek 

OS31÷OS36, przewód z rur ciśnieniowych d90 PE 100. 

Profil przewodu tłocznego przedstawiono  na rys. nr R045_WYK_S12. 

Ponadto zaprojektowano n/w sieci technologiczne przedstawione i opisane na planie 

sytuacyjnym sieci rys. R045_WYK_S01A, B: 

 Przewód tłoczny koagulantu PIX ze stacji dozowania OB.3 do reaktora 

biologicznego OB.1A – Etap II realizacji inwestycji.  

Zaprojektowano rurociąg koagulantu PIX dostarczający koagulant do komory 

natleniania OB.1A.1 w miejscu wlotu recyrkulacji ścieków do proj. reaktora 

biologicznego. 

Sieć zasilana będzie z istniejącego zbiornika magazynowego PIX - OB.2. Dozowanie i 

tłoczenie koagulantu przy wykorzystaniu pompy dozującej instalacji istniejącego 

kiosku PIX - OB.3. Opis magazynowania i dozowania - wg. projektu wykonawczego 

branży technologicznej: ETAP II - PRZEBUDOWA I ROZBUDOWA BIOLOGICZNEJ 

OCZYSZCZALNI ŚCIEKÓW. 

Założona dawka 50 ml PIX/m3 ścieków. Dawkę PIX należy ostatecznie ustalić podczas 

początkowego okresu eksploatacji projektowanego reaktora OB.1A. 

Max wydajność instalacji dozowania PIX: 2 x (0 ÷ 50) l/min.  

Średnice przewodów zostały dobrane w sposób gwarantujący wymagany przepływ 

koagulantu przy przepływie Qdśr = 5 500 m3/d. Przyjęta dawka dla Qdśr wyniesie ok. 

3,18 ml/s. 

Zaprojektowano rurociąg tłoczny koagulantu z rur z PVC o średnicy dw20x4,3mm, 

przeznaczonych do tłoczenia substancji chemicznych – PIX, zbrojony spiralą na całej 

długości. Przewód koagulantu ułożony będzie wewnątrz rurociągu z rur osłonowych z 

na całej długości. Rurociąg osłonowy musi być szczelny na całej długości, aby nie 

dopuścić do wycieku koagulantu do środowiska. Dopuszcza się zastosowanie 

zintegrowanego systemu rurociągu typu rura w rurze. 

Rurociągi należy posadowić na warstwie podsypki o grubości min. 20cm wykonanej z 

piasku drobnego i przykryć warstwą obsypki o grubości min. 20cm powyżej wierzchu 

rury wykonanej z piasku drobnego. Podsypkę i obsypkę zagęszczać warstwami o 

grubości do 10 cm do uzyskania stopnia zagęszczenia Id=0,95. 

Przewody pod ziemią należy układać w sposób nie powodujący kolizji z istniejącymi, 

ani innymi projektowanymi sieciami. 

Odcinek OB.3 ÷ P1 ÷ P9 ÷ OB.1A. Przewód z węża tłocznego elastycznego, spiralnie 

zbrojonego, d23x4,3 mm PVC, PN10 prowadzonego w rurze osłonowej  sztywnej d63 

PVC o złączach klejonych, głębokość ułożenia ok. 1,20 m p.p.t. Na przewodzie 

zaprojektowano studzienkę odwodnieniową z odprowadzeniem do kanalizacji 

odpływowej z tacy zbiornika magazynowego PIX OB.2.  



 
PRZEBUDOWA I ROZBUDOWA OCZYSZCZALNI SCIEKÓW W GARWOLINIE 

TECZKA 4: TECHNOLOGIA. SIECI WOD.-KAN. 
ZESZYT 7: SIECI TECHNOLOGICZNE I WOD.-KAN. 

Faza: PROJEKT WYKONAWCZY 

________________________________________________________________________________________________________________  

  
PP-EKO Sp. z o.o., ul. Agatowa 12, 03-680 Warszawa, Tel. +48 22 677 04 56 

Niniejsza dokumentacja nie może być powielana i udostępniana osobom postronnym bez pisemnej zgody PP-EKO Sp. z o.o. 18 

Rozwiązanie techniczne studzienki wraz wpięciem przewodu odwodnieniowego do 

istniejącej kanalizacji przedstawiono na rys. nr R045_WYK_S23. 

Uwagi: Koagulant PIX jest odporny na oddziaływanie niskich temperatur. Jednakże 

przewód należy układać poniżej strefy przemarzania gruntu ze względu na ochronę 

przed zniszczeniem rury osłonowej z PVC. W przypadku wystąpienia konieczności 

płytszego ułożenia przewodu należy go ocieplić z wierzch warstwą keramzytu lub 

zastosować przewód osłonowy z PE łączony na kształtki elektrooporowe. 

 Sieć tłoczna ścieków oczyszczonych do płukania instalacji technologicznych. Siec 

wyprowadzona z budynku obsługi membran OB.1B do: 

- OB.5 – Budynek krat i pompowni ścieków surowych, 

- OB.10 – Budynek maszynowni WKF, 

- OB.22A, B – Proj. piaskowniki pionowo-wirowe, 

- OB.23 – Budynek separatora piasku, 

- OB.103 – Budynek podczyszczalni ścieków garbarskich, 

- OB.105 – Suszarnia osadu odwodnionego, 

Zestawienie urządzeń oraz zapotrzebowania na ścieki do projektowanych urządzeń 

przedstawiono w tabeli poniżej:  

Urządzenia płukane ściekami oczyszczonymi 

L.P 
Nr. 
Urz. Opis Urządzenia 

Ilość wody 
[m3/h] 

Wymagane ciśnienie 
[mH2O] 

1 S5.1 Praska – płuczka skratek 7 50-70 (5-7bar) 

2 F23.1 separator płuczka piasku 5 20-40 (2-4 bar) 

3 F22.A piaskownik 8 20-40 (2-4 bar) 

4 F22.B piaskownik 8 20-40 (2-4 bar) 

5 F1A.1 sito kanałowe prześwit 3mm 6 30 (3 bar) 

6 F1A.2 sito kanałowe prześwit 3mm 6 30 (3 bar) 

7 T1B.1 zbiornik roztworu podchlorynu 5 5 

8 T1B.2 
zbiornik roztworu kw. 
cytrynowego 5 5 

9 T103.31 stacja polielektrolitu 1 
 10 T25.1 stacja polielektrolitu 1   

11 T25.2 stacja polielektrolitu 1   

 

Przewód zaprojektowano z rur ciśnieniowych PE 100, SDR11, d32, 50, 63, 90, 125 

mm. Odcinki od OB.1B – OS1 – do w/w obiektów. 

Rzędne ułożenia i spadki opisano na planie sytuacyjnym sieci rys. R045_WYK_S01A, B. 

2. Sieci wodociągowe na terenie oczyszczalni ścieków. 

a. Sieć wodociągowa Etap IV. Profil sieci wodociągowej – na odcinku od 

przyłącze do istniejącego wodociągu w pobliżu bramy wjazdowej na teren 

oczyszczalni do hydrantu HP1-100 na wysokości budynku kontenerowego 



 
PRZEBUDOWA I ROZBUDOWA OCZYSZCZALNI SCIEKÓW W GARWOLINIE 

TECZKA 4: TECHNOLOGIA. SIECI WOD.-KAN. 
ZESZYT 7: SIECI TECHNOLOGICZNE I WOD.-KAN. 

Faza: PROJEKT WYKONAWCZY 

________________________________________________________________________________________________________________  

  
PP-EKO Sp. z o.o., ul. Agatowa 12, 03-680 Warszawa, Tel. +48 22 677 04 56 

Niniejsza dokumentacja nie może być powielana i udostępniana osobom postronnym bez pisemnej zgody PP-EKO Sp. z o.o. 19 

instalacji dezintegracji osadu nadmiernego OB.12.5. Odcinek W60÷HP1. 

Przewód D110 PE 100, SDR11. 

Profil przewodu tłocznego przedstawiono  na rys. nr R045_WYK_S13. 

b. Sieć wodociągowa Etap I, II i IV. Sieć wodociągowa na odcinkach: 

 Odcinek W70÷OB.3 – Etap II – przewód wodociągowy d32 PE 100, SDR11, 

 Odcinek W11(OB.10) ÷ W10 – Etap IV – przełożenie istniejącego wodociągu 

przy OB10/11 - przewód wodociągowy d63 PE 100, SDR11, 

 Odcinek W30 ÷ W31(OB.24) – Etap I – przełożenie istniejącego przyłącza 

wodociągowego do pompowni osadu wstępnego OB.24 – przewód 

wodociągowy d90 PE 100, SDR 11, 

 Odcinek W65 ÷ W66 (OB.12.5) – Etap IV – przyłącze wodociągowe do 

kontenerowego budynku instalacji dezintegracji osadu nadmiernego 

OB.12.5 - przewód wodociągowy d40 PE 100, SDR 11, 

 Odcinek W70 ÷ OB.3 – Etap II – przyłącze wodociągowe do kontenera stacji 

dozowania PIX OB.3 - przewód wodociągowy d32 PE 100, SDR 11, 

Profil przewodu tłocznego przedstawiono  na rys. nr R045_WYK_S14. 

c. Sieć wodociągowa Etap I i III. Sieć wodociągowa na odcinkach: 

 Odcinek W20 ÷ OB.101 – Etap III – przyłącze wodociągowe do stacji 

zlewnej ścieków dowożonych garbarskich OB.101 - przewód wodociągowy 

d90/d32 PE 100, SDR 11, 

 Odcinek W22 ÷ OB.103 – Etap III – przyłącze wodociągowe do budynku 

podczyszczalni ścieków garbarskich OB.103 - przewód wodociągowy d63 PE 

100, SDR 11, 

 Odcinek W21 ÷ OB.19 – Etap I – przyłącze wodociągowe do stacji zlewnej 

ścieków dowożonych komunalnych OB.103 - przewód wodociągowy d32 PE 

100, SDR 11, 

Profil przewodu tłocznego przedstawiono  na rys. nr R045_WYK_S15. 

d. Sieć wodociągowa Etap II. Sieć wodociągowa na odcinkach: 

 Odcinek W1 ÷ W4 – przełożenie istniejącej siei wodociągowej ze względu 

na budowę kompleksu bioreaktora MBR OB.1A, B, C - przewód 

wodociągowy d110 PE 100, SDR 11, 

 Odcinek W1 ÷ W6 – przyłącze wodociągowe do projektowanego budynku 

obsługi membran OB.1B - przewód wodociągowy d63 PE 100, SDR 11, 

Profil przewodu tłocznego przedstawiono  na rys. nr R045_WYK_S16. 

e. Sieć wodociągowa Etap IV. Sieć wodociągowa na odcinkach: 

 Odcinek W50 ÷ OB.106 – przyłącze wodociągowe do kontenerowej kotłowni 

biogazowej OB.106 - przewód wodociągowy d63 PE 100, SDR 11, 



 
PRZEBUDOWA I ROZBUDOWA OCZYSZCZALNI SCIEKÓW W GARWOLINIE 

TECZKA 4: TECHNOLOGIA. SIECI WOD.-KAN. 
ZESZYT 7: SIECI TECHNOLOGICZNE I WOD.-KAN. 

Faza: PROJEKT WYKONAWCZY 

________________________________________________________________________________________________________________  

  
PP-EKO Sp. z o.o., ul. Agatowa 12, 03-680 Warszawa, Tel. +48 22 677 04 56 

Niniejsza dokumentacja nie może być powielana i udostępniana osobom postronnym bez pisemnej zgody PP-EKO Sp. z o.o. 20 

 Odcinek W51 ÷ OB.105 – przyłącze wodociągowe do suszarni osadu OB.105 

- przewód wodociągowy d63 PE 100, SDR 11, 

Profil przewodu tłocznego przedstawiono  na rys. nr R045_WYK_S17. 

3. Projektowane sieci technologiczne, tłoczne osadów ściekowych. 

a. Przewód tłoczny osadu nadmiernego z budynku maszynowni WKF OB.10 

(instalacja mechanicznego zagęszczania osadu nadmiernego) do zbiornika 

retencyjnego osadu nadmiernego zagęszczonego mechanicznie OB.12.3 – 

przewód ciśnieniowy d110 PE, PE 100, SDR17 (PN10). 

Profil przewodu tłocznego przedstawiono  na rys. nr R045_WYK_S18. 

b. Przewód tłoczny osadu nadmiernego po dezintegracji z kontenerowego 

budynku instalacji dezintegracji osadu OB.12.5 do budynku maszynowni WKF 

OB.10 - przewód ciśnieniowy d90 PE, PE 100, SDR17 (PN10). 

Profil przewodu tłocznego przedstawiono  na rys. nr R045_WYK_S19. 

4. Projektowane sieci biogazu. 

a. Przewód tłoczny biogazu z projektowanego kontenerowego węzła biogazu 

OB14.2 do kontenerowej kotłowni biogazowej OB.106 – przewód ciśnieniowy 

do gazu, d90 PE SDR11, PE100, PN16.  

Profil przewodu tłocznego przedstawiono  na rys. nr R045_WYK_S20. 

Szczegóły odprowadzenia kondensatu z sieci biogazu do kanalizacji wewnętrznej 

oczyszczalni ścieków przedstawiono na rysunkach nr R045_WYK_S21 i 22. 

5. Projektowane studzienki na sieciach zewnętrznych. 

Zastosowano studzienki rewizyjne i czyszczakowe na sieciach technologicznych w dwóch 

systemach: 

a. Studzienki prefabrykowane betonowe składające się z dennicy z fabrycznie 

wykonanym dnem i kinetą lub wylewką, kręgami prefabrykowanymi oraz 

prefabrykowanymi elementami pokryw. Średnice studzienek D=1200 i 1500 

mm. Studzienki wykonywane w drogach wewnętrznych oczyszczalni ścieków w 

wersji przejazdowej, z pierścieniem odciążającym oraz włazem rewizyjnym 

ø600 mm klasy D400. Przewidziano fabryczne obsadzenie przejść szczelnych 

dla zaprojektowanych przewodów przez producenta kręgów. 

Wewnętrzna dennicy studzienki odwodnieniowej instalacji PIX należy 

zabezpieczyć powłoką żywiczna chemoodporną. 

W przypadku zastosowania studzienek betonowych na kanalizacji ścieków 

garbarskich surowych, wnętrze studzienek należy zabezpieczyć powłokami 

odpornymi na korozyjne działanie ścieków o podanym w dokumentacji 

wykonawczej składzie, a także na podwyższone zasolenie do 1200 mg/l. 

b. Studzienki prefabrykowane z PVC systemu kanalizacji wewnętrznej  np. 

TEGRA Wavin lub równoważnego o średnicy D=425 mm. Studzienki 

wykonywane w drogach wewnętrznych oczyszczalni ścieków w wersji 

przejazdowej, z pierścieniem odciążającym oraz włazem klasy D400. 



 
PRZEBUDOWA I ROZBUDOWA OCZYSZCZALNI SCIEKÓW W GARWOLINIE 

TECZKA 4: TECHNOLOGIA. SIECI WOD.-KAN. 
ZESZYT 7: SIECI TECHNOLOGICZNE I WOD.-KAN. 

Faza: PROJEKT WYKONAWCZY 

________________________________________________________________________________________________________________  

  
PP-EKO Sp. z o.o., ul. Agatowa 12, 03-680 Warszawa, Tel. +48 22 677 04 56 

Niniejsza dokumentacja nie może być powielana i udostępniana osobom postronnym bez pisemnej zgody PP-EKO Sp. z o.o. 21 

Studzienki opisano na poszczególnych profilach sieci oraz na rysunkach szczegółów 

odwodnień sieci. 

Posadowienie studzienek na warstwie wyrównawczej z chudego betonu dla studzienek 

żelbetowych oraz wg wytycznych producenta dla studzienek z tworzywa. 

6. Układanie sieci technologicznych. 

Rurociągi należy posadowić na warstwie podsypki o grubości min. 20cm wykonanej z 

piasku drobnego i przykryć warstwą obsypki o grubości min. 20cm powyżej wierzchu rury 

wykonanej z piasku drobnego. Podsypkę i obsypkę zagęszczać warstwami o grubości do 

10 cm do uzyskania stopnia zagęszczenia Id=0,95. 

Izolację cieplna przewodów, o ile występuje, należy wykonać wg wytycznych zawartych 

na profilach sieci. 

7. Uwagi 

 Trasy i charakterystyczne parametry sieci, przyłączy wodociągowych i 

kanalizacyjnych nie opisanych powyżej przedstawiono na planie sytuacyjnym sieci – 

rys. nr R045_WYK_S1A,B. 

 PROJEKTY INSTLACJI WEWNĘTRZNYCH POZA ZAKRESEM NINIEJSZEGO OPRACOWANIA. 

Projektowane instalacje wewnątrz obiektów znajdują się w zakresie opracowań 

projektów wykonawczych dla poszczególnych etapów realizacji inwestycji. 

 Rozwiązania sieci kablowych elektroenergetycznych oraz sieci cieplne stanowią 

przedmiot odrębnych opracowań branżowych projektu wykonawczego. 

 Profile projektowanych sieci na terenie oczyszczalni ścieków w Garwolinie 

opracowana na podstawie geodezyjnej mapy do celów projektowych oraz 

archiwalnej dokumentacji powykonawczej i wykonawczej stanu istniejącego 

udostępnionej przez Inwestora. Rzędne terenu oraz rzędne  istniejących sieci zostały 

określone na podstawie w/w materiałów. Rzędne te mogą się różnic od stanu 

faktycznego. Przy wykonawstwie sieci wykonawca zobowiązany jest do dostosowania 

się do rzeczywistych rzędnych stwierdzonych podczas prowadzenia prac. 

5.2  PROJEKTOWANA SIEĆ WODOCIĄGOWA. 

 Zaprojektowano przebudowę istniejącej sieci wodociągowej. Przebudowa obejmuje 

zmianę tras niektórych przewodów oraz włączenie przyłączy sieci wodociągowej do 

obiektów nowo projektowanych i podlegających przebudowie. 

 Zmiana tras przewodów wodociągowych spowodowana jest kolizjami z 

projektowanymi obiektami oraz innymi projektowanymi sieciami. 

Przewody wodociągowe zaprojektowano z rur wykonanych z PE, z atestem do wody pitnej.  

Średnice przewodów podlegających przebudowie ze względu na kolizje z 

projektowanymi obiektami lub projektowanym uzbrojeniem nie ulegają zmianie. 

 Spadki projektowanych przewodów w kierunku od przyłączy do miejsc włączenia do 

istniejącej sieci. Odwodnienie projektowanych odcinków przewiduje się poprzez istniejące 

rurociągi. Odpowietrzenie projektowanych odcinków poprzez projektowane przyłącza . 

 Średnice i miejsca włączenia projektowanych odcinków przedstawiono na planie 

sytuacyjnym sieci i profilach podłużnych załączonych do niniejszego opracowania. 



 
PRZEBUDOWA I ROZBUDOWA OCZYSZCZALNI SCIEKÓW W GARWOLINIE 

TECZKA 4: TECHNOLOGIA. SIECI WOD.-KAN. 
ZESZYT 7: SIECI TECHNOLOGICZNE I WOD.-KAN. 

Faza: PROJEKT WYKONAWCZY 

________________________________________________________________________________________________________________  

  
PP-EKO Sp. z o.o., ul. Agatowa 12, 03-680 Warszawa, Tel. +48 22 677 04 56 

Niniejsza dokumentacja nie może być powielana i udostępniana osobom postronnym bez pisemnej zgody PP-EKO Sp. z o.o. 22 

 Rurociągi wodociągowe należy posadowić na warstwie podsypki o grubości min. 20cm 

wykonanej z piasku drobnego i przykryć warstwą obsypki wykonanej z piasku drobnego 

powyżej wierzchu rury o grubości min. 20cm. Podsypkę i obsypkę zagęszczać warstwami o 

grubości do 10 cm do uzyskania stopnia zagęszczenia Id=0,95. 

5.3   PROJEKTOWANE PRZYŁĄCZA WODOCIĄGOWE. 

 Zaprojektowano przyłącza wodociągowe do budynków i obiektów oczyszczalni 

ścieków z istniejącej wewnętrznej sieci wodociągowej oczyszczalni ścieków. 

Wewnątrz budynków zainstalować zawory antyskażeniowe oraz armaturę odcinającą.  

Przyłącza wodociągowe zaprojektowano z rur wykonanych z PE, z atestem do wody 

pitnej. 

Przewody układać ze stałym spadkiem od obiektów w kierunku węzłów sieci 

istniejącej.  

 Średnice i miejsca włączenia projektowanych odcinków, a także projektowane 

przyłącza do poszczególnych obiektów oczyszczalni przedstawiono na planie sytuacyjnym 

sieci i profilach podłużnych załączonych do niniejszego opracowania.  

 Projektowane przyłącza włączyć do istniejących przewodów przy użyciu nawiertek  

siodłowych w przypadku rur istniejących stalowych oraz przy użyciu odejść zgrzewanych 

elektrooporowo w przypadku rur istniejących z PE. W miejscach włączenia projektowanych 

przyłączy do sieci należy zamontować zasuwy nożowe: z miękkim uszczelnieniem klina o DN 

odpowiadającej średnicy projektowanego wodociągu z napędem ręcznym, otwierane i 

zamykane z poziomu terenu (przedłużenie trzpienia zasuwy obudowa teleskopową z 

wyprowadzeniem do żeliwnej skrzynki ulicznej). 

5.4   PROJEKTOWANA SIEĆ KANALIZACYJNA. 

 Zaprojektowano przebudowę istniejącej sieci kanalizacyjnej. Przebudowa obejmuje 

zmianę tras niektórych przewodów oraz włączenie przyłączy do obiektów nowo 

projektowanych, a także w razie wystąpienia kolizji z projektowanymi sieciami 

podlegających przebudowie. 

Zmiana tras przewodów kanalizacyjnych spowodowana jest kolizjami z 

projektowanymi obiektami oraz projektowanymi sieciami uzbrojenia terenu. 

Przewody kanalizacyjne grawitacyjne zaprojektowano z rur wykonanych z PVC klasy S 

(SN8).  

Przewody kanalizacyjne tłoczne zaprojektowano z rur wykonanych z PE z 

przeznaczeniem do tłoczenia ścieków.  

Średnice przewodów podlegających przebudowie nie ulegają zmianie. 

Trasy, spadki i rzędne projektowanych przewodów przedstawiono na planie 

sytuacyjnym sieci i profilach podłużnych załączonych do niniejszego opracowania. 

 Rurociągi kanalizacyjne należy posadowić na warstwie podsypki o grubości min. 20cm 

wykonanej z piasku drobnego i przykryć warstwą obsypki o grubości min. 20cm powyżej 

wierzchu rury wykonanej z piasku drobnego. Podsypkę i obsypkę zagęszczać warstwami o 

grubości do 10 cm do uzyskania stopnia zagęszczenia Id=0,95. 



 
PRZEBUDOWA I ROZBUDOWA OCZYSZCZALNI SCIEKÓW W GARWOLINIE 

TECZKA 4: TECHNOLOGIA. SIECI WOD.-KAN. 
ZESZYT 7: SIECI TECHNOLOGICZNE I WOD.-KAN. 

Faza: PROJEKT WYKONAWCZY 

________________________________________________________________________________________________________________  

  
PP-EKO Sp. z o.o., ul. Agatowa 12, 03-680 Warszawa, Tel. +48 22 677 04 56 

Niniejsza dokumentacja nie może być powielana i udostępniana osobom postronnym bez pisemnej zgody PP-EKO Sp. z o.o. 23 

5.5  PROJEKTOWANE PRZYŁĄCZA KANALIZACYJNE. 

 Zaprojektowano przyłącza kanalizacyjne do budynków i obiektów oczyszczalni 

ścieków z włączeniem do istniejącej sieci wewnętrznej kanalizacji ogólnospławnej na 

terenie oczyszczalni. 

Przyłącza kanalizacyjne zaprojektowano z rur wykonanych z PVC klasy S (SN8).  

Głębokość ułożenia przewodów projektowanych dostosować do miejsc włączenia do 

istniejących sieci oraz skrzyżowań z innymi sieciami uzbrojenia terenu. Przewody układać z 

minimalnym przykryciem wierzchu kanału 1,0 m p.p.t. 

Zaprojektowane przyłącza zapewniają grawitacyjny odpływ ścieków do sieci 

kanalizacji istniejącej. 

Projektowane przyłącza włączyć do istniejących przewodów poprzez projektowane 

studzienki rewizyjne, lub poprzez przebudowę istniejących studni kanalizacyjnych. 

 Włączenie przewodów do istniejących studzienek kanalizacyjnych wykonać za 

pomocą prefabrykowanego, typowego przejścia szczelnego kanalizacyjnego dla rur z PVC o 

wielkości dostosowanej do średnicy włączanego przewodu. Przejścia kanalizacyjne osadzić w 

otworze wywierconym w ściance studni wg wytycznych producenta. Średnicę otworu 

montażowego dostosować do średnicy zastosowanego przejścia szczelnego. Istniejąca kinetę 

należy dopasować do zaprojektowanego układu przewodów doprowadzonych do studzienki. 

Spadki i rzędne projektowanych przewodów przedstawiono na planie sytuacyjnym sieci i 

profilach podłużnych załączonych do niniejszego opracowania. 

5.6   ZAKRES BADAŃ I PRÓB ODBIOROWYCH INSTALACJI WODOCIĄGOWEJ. 

Próbę szczelności wykonać zgodnie z normą PN-B-10725:1997. Wykres i protokół 

przeprowadzonej próby ciśnieniowej przyłącza wodociągowego stanowi dokumentację 

odbiorczą. 

Technologia wykonania próby ciśnieniowej. 

Technologię prób ciśnieniowych instalacji wodociągowej należy ustalić w taki sposób, 

aby były one wykonane pewnie (wykazały wszelkie nieszczelności) oraz aby w możliwie 

najmniejszym stopniu sparaliżować prawidłowe działanie terenów, przez jakie przebiegają 

wodociągi.  

Próba ciśnienia powinna zostać przeprowadzona przy zachowaniu następujących 

warunków: 

 Urządzenia odpowietrzające powinny być zainstalowane we wszystkich wierzchołkach 

sieci lub nieco poniżej. 

 Realizacja wzmocnień powinna być tak ustalona, aby za pomocą zasuw możliwe było 

odcinkowe przeprowadzenie próby ciśnienia. 

 Napełnienie instalacji w najniższym punkcie, a odpowietrzanie w najwyższym 

(na sprawdzanym odcinku). 

 Łuki, trójniki, zwężki, zawory, zaślepki itd. powinny być odkryte podczas próby 

ciśnienia. 

 Należy zachować zgodność materiału rury i robót wykonawczych z obowiązującymi 

normami. 



 
PRZEBUDOWA I ROZBUDOWA OCZYSZCZALNI SCIEKÓW W GARWOLINIE 

TECZKA 4: TECHNOLOGIA. SIECI WOD.-KAN. 
ZESZYT 7: SIECI TECHNOLOGICZNE I WOD.-KAN. 

Faza: PROJEKT WYKONAWCZY 

________________________________________________________________________________________________________________  

  
PP-EKO Sp. z o.o., ul. Agatowa 12, 03-680 Warszawa, Tel. +48 22 677 04 56 

Niniejsza dokumentacja nie może być powielana i udostępniana osobom postronnym bez pisemnej zgody PP-EKO Sp. z o.o. 24 

 Należy spełnić wymagania formalne określone w warunkach technicznych 

przyłączenia do miejskiej sieci wodociągowej. 

 Jeżeli powyższe warunki zostały całkowicie spełnione, to kolejnym etapem jest 

praktyczne wykonanie próby ciśnieniowej. 

 Przygotowaną do próby szczelności sieć należy napełnić wodą i odpowietrzyć. 

Podnieść ciśnienie do wartości 1,5 x najwyższe ciśnienie robocze ale nie mniej niż 

1,0 MPa. Ciśnienie to w okresie 30 minut należy dwukrotnie podnieść do pierwotnej 

wartości co 10 minut. Po dalszych 30 minutach spadek ciśnienia nie powinien 

przekroczyć 0,02 MPa. W przypadku wystąpienia w trakcie próby przecieków, należy 

je usunąć i ponownie wykonać całą próbę od początku. 

 Gotowy rurociąg należy przepłukać wodą, następnie odkazić za pomocą chloru, 

stosując dawkę 20-30 mg Cl na 1 dm3, tj. ok. 80-100 g wapna chlorowanego na 1 m3 

wody. Tak wypełniony rurociąg należy zostawić na okres 48 godzin, po czym 

przepłukać go czystą wodą. 

5.7   ZAKRES BADAŃ I PRÓB ODBIOROWYCH INSTALACJI KANALIZACJI. 

 Całość prac wykonać zgodnie z „Warunkami technicznymi odbioru i wykonania robót 

budowlano-montażowych część II „Instalacje sanitarne i przemysłowe”. Przed 

wykonaniem płyt fundamentowych i posadzek budynków bezwzględnie musi 

zostać sprawdzona szczelność kanalizacji pod posadzkowej. 

 Prace ziemne i montażowe wykonywać zgodnie z obowiązującymi przepisami BHP, 

zarządzeniami oraz normami PN. 

 Wszelkie rozbieżności z projektem powinny być zapisane w dzienniku budowy i 

odzwierciedlone na szkicach powykonawczych. 

5.8  MATERIAŁ I WYKONANIE SIECI. 

Przepustowość rurociągów dostosowano do przepływów.  

Montaż i układanie rur w wykopach należy wykonać zgodnie z instrukcją producenta. 

Przewody technologiczne ciśnieniowe należy wykonać rur ciśnieniowych PEHD PE100 

łączonych kształtkami za pomocą zgrzewania doczołowego lub elektrooporowego lub zgodnie 

ze wskazaniami projektu wykonawczego należy wykonać z rur ze stali nierdzewnej łączonych 

poprzez spawanie. 

5.9   UKŁADANIE PRZEWODÓW. 

Rurociągi podziemne lokalizować na głębokości zapewniającej przykrycie gruntem co 

najmniej 1 metr. Rurociągi technologiczne należy posadowić na warstwie podsypki o 

grubości min. 20cm wykonanej z piasku drobnego i przykryć warstwą obsypki o grubości min. 

20cm powyżej wierzchu rury wykonanej z piasku drobnego. Podsypkę i obsypkę zagęszczać 

warstwami o grubości do 10 cm do uzyskania stopnia zagęszczenia Id=0,95. 

Rurociągi napowietrzne wypełnione w sposób ciągły medium lub rurociągi posadowione 

powyżej strefy przemarzania gruntu należy zaizolować termicznie. Przewody tłoczne i 



 
PRZEBUDOWA I ROZBUDOWA OCZYSZCZALNI SCIEKÓW W GARWOLINIE 

TECZKA 4: TECHNOLOGIA. SIECI WOD.-KAN. 
ZESZYT 7: SIECI TECHNOLOGICZNE I WOD.-KAN. 

Faza: PROJEKT WYKONAWCZY 

________________________________________________________________________________________________________________  

  
PP-EKO Sp. z o.o., ul. Agatowa 12, 03-680 Warszawa, Tel. +48 22 677 04 56 

Niniejsza dokumentacja nie może być powielana i udostępniana osobom postronnym bez pisemnej zgody PP-EKO Sp. z o.o. 25 

grawitacyjne ścieków i osadów w miejscach wskazanych na rysunkach dołączonych do 

niniejszego opracowania należy zaizolować warstwą wełny mineralnej o grubości co 

najmniej 5 cm owiniętej warstwą blachy aluminiowej. Przewody tłoczne należy dodatkowo 

wyposażyć w instalację ogrzewania kablem grzejnym. Montaż przewodów oraz izolacji 

termicznej zgodnie z instrukcją producenta. 

Przebieg tras przewodów istniejącego uzbrojenia terenu może odbiegać od tras 

przedstawionych na planie sytuacyjnym. W przypadku na natrafię podczas prowadzenia prac 

wykonawczych na niezinwentaryzowane uzbrojenie terenu należy, zwłaszcza kabli 

elektroenergetycznych, sterowniczych lub komunikacyjnych (światłowodów) należy wspólnie 

z Inwestorem określić czy dany przewód jest czynny i jakie jest jego przeznaczenie. 

Przewody montowane na zewnątrz budynków, ponad terenem należy ocieplić warstwą 

wełny mineralnej 5cm w otulinie zewnętrznej z blachy aluminiowej  + kabel grzejny (dla 

gazu - EX). 

Przewody pionowe usytuowane pod terenem do głębokości 1,0m, należy ocieplić łupkami 

poliuretanowymi w osłonie folii PVC np. Steinonorm 720 lub równoważne.  

Przewody układane pod ziemią, ponad strefą przemarzania gruntu (Tz=-1,0 m p.p.t.) 

zastosować ocieplenie z sypkiego materiału termoizolacyjnego np. keramzytu (maxit 10-20 

B). Keramzyt układać w ramach obsypki powyżej wierzchu rury o gr. warstwy min.15 cm. 

5.10   ZABEZPIECZENIA ANTYKOROZYJNE. 

Projektuje się wykonanie wszystkich sieci  na terenie oczyszczalni ścieków w Garwolinie 

z materiałów odpornych na korozję tj. stali nierdzewnej oraz PCV lub PE.  

6. OGÓLNE WYTYCZNE WYKONANIA ROBÓT. 

 Wszelkie prace budowlane, montażowe i rozruchowe powinny być prowadzone 

zgodnie z obowiązującymi, szczegółowymi przepisami BHP i ppoż. przez pracowników 

przeszkolonych w tym zakresie. Za odpowiednie przygotowanie miejsc pracy i 

przestrzeganie przepisów odpowiedzialny jest kierownik budowy.  

 Prace budowlane należy realizować zgodnie z projektem konstrukcyjnym w 

powiązaniu z pozostałymi branżami.  

 Roboty ziemne prowadzić zgodnie z zaleceniami AKTUALNYCH: normy BN-83/8836-02 

„Przewody podziemne. Roboty ziemne. Wymagania i badania przy odbiorze”, oraz 

normy PB-86/B-02480 „Grunty budowlane”. 

 Prace montażowe i odbiory należy wykonać zgodnie z obowiązującymi normami i 

przepisami szczegółowymi (WTWiOR oraz wymaganiami określonymi w DTR-kach 

producentów urządzeń). WTWiOR – „Warunki techniczne wykonania i odbioru robót 

Zeszyty  COBRTI  INSTAL z 2003 r. (WYMAGANIA TECHNICZNE COBRTI INSTAL) 

Obowiązuje Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 6 lutego 2003 r. w sprawie 
bezpieczeństwa i higieny pracy podczas wykonywania robót budowlanych (D. U. nr 
47, poz. 401), z późniejszymi zmianami. 

 Po wykonaniu robót budowlanych zbiorników żelbetowych należy przeprowadzić 

próby ich szczelności. Po wykonaniu prac montażowych instalacji wykonać próby 



 
PRZEBUDOWA I ROZBUDOWA OCZYSZCZALNI SCIEKÓW W GARWOLINIE 

TECZKA 4: TECHNOLOGIA. SIECI WOD.-KAN. 
ZESZYT 7: SIECI TECHNOLOGICZNE I WOD.-KAN. 

Faza: PROJEKT WYKONAWCZY 

________________________________________________________________________________________________________________  

  
PP-EKO Sp. z o.o., ul. Agatowa 12, 03-680 Warszawa, Tel. +48 22 677 04 56 

Niniejsza dokumentacja nie może być powielana i udostępniana osobom postronnym bez pisemnej zgody PP-EKO Sp. z o.o. 26 

ciśnieniowe i ich szczelności, prawidłowości działania armatury, „rozruch na sucho” 

urządzeń elektromechanicznych, sterowania i automatyki. Odbioru końcowego należy 

dokonać po wykonaniu wszystkich badań przewidzianych dla tych urządzeń. Po 

odbiorze prac budowlano-montażowych należy przeprowadzić rozruch hydrauliczny 

instalacji do oczyszczania ścieków z zakładu, zarówno jej części mechanicznej, 

beztlenowej jak tlenowej.  Po pomyślnym przeprowadzeniu rozruchu hydraulicznego 

można przeprowadzić rozruch technologiczny na ściekach produkcyjnych 

dostarczanych z Zakładu.  

 Materiały, wyroby i preparaty (np. dezynfekcyjny) stosowane w instalacjach i 

urządzenia wodociągowych powinny uzyskać atest higieniczny Państwowego Zakładu 

Higieny.  

 Wszelkie zmiany w stosunku do rozwiązań projektowych, wprowadzane w tracie 

budowy winny być na bieżąco uzgadniane z nadzorem (projektant, inspektor 

nadzoru), a następnie naniesione na dokumentację powykonawczą. 

7. ZAGADNIENIA PHP I PPOŻ. 

7.1  WYMOGI BHP I P.POŻ. 

Pracę w oczyszczalni ścieków  traktuje się jako niebezpieczną i trudną. 

Obowiązkiem  kierownictwa oczyszczalni  jest  ochrona  zdrowia  i  życia pracowników. W  

trakcie  eksploatacji szczególną uwagę należy zwrócić na warunki pracy i bezpieczeństwo 

ludzi, pracujących na poszczególnych stanowiskach pracy. Należy stosować się  do ogólnie 

obowiązujących przepisów BHP i przepisów podanych w DTR maszyn i urządzeń.  

W oczyszczalni,  w widocznym miejscu, przy stanowiskach pracy, powinny być 

umieszczone:  

        - instrukcje stanowiskowe bhp  

        - instrukcje obsługi urządzeń  

        - instrukcje ppoż. 

Pracodawca dla potrzeb oczyszczalni musi zapewnić odpowiedni sprzęt ochronny i 

osobisty bhp dotyczący obsługi.  

Personel powinien być przeszkolony pod względem bhp i p.poż., a szczególnie  odnośnie  

przepisów obowiązujących przy obsłudze instalacji i obsłudze zbiorników zewnętrznych i 

obiektów zagrożonych wybuchem.  

Dla  wspomagania biologicznego procesu oczyszczania ścieków projektuje się dozowanie 

reagentów.  

Proces chemicznego  oczyszczania, podobnie  jak  każdy  proces chemiczny, stwarza 

pewne zagrożenie dla  zdrowia pracowników, ze względu na szkodliwość stosowanych 

chemikaliów.  

Zagrożenie to   jest   zawsze  nasilone  przy  transporcie, rozpuszczaniu  i  mieszaniu 

chemikaliów, wymianie paletopojemników, obsłudze i konserwacji instalacji chemicznych. 

Dlatego przy wykonywaniu tych operacji należy zachować szczególną ostrożność. Pracownicy 

przed przystąpieniem do pracy powinni być zaznajomieni z treścią kart bezpieczeństwa 

dotyczących wszystkich stosowanych reagentów. 



 
PRZEBUDOWA I ROZBUDOWA OCZYSZCZALNI SCIEKÓW W GARWOLINIE 

TECZKA 4: TECHNOLOGIA. SIECI WOD.-KAN. 
ZESZYT 7: SIECI TECHNOLOGICZNE I WOD.-KAN. 

Faza: PROJEKT WYKONAWCZY 

________________________________________________________________________________________________________________  

  
PP-EKO Sp. z o.o., ul. Agatowa 12, 03-680 Warszawa, Tel. +48 22 677 04 56 

Niniejsza dokumentacja nie może być powielana i udostępniana osobom postronnym bez pisemnej zgody PP-EKO Sp. z o.o. 27 

Ze względu na żrący  i niebezpieczny  charakter wodorotlenku sodowego NaOH, kwasu 

cytrynowego, podchlorynu sodu  wszystkie  czynności  związane  z pobraniem tych 

reagentów i przygotowaniem roztworu roboczego,(także przy naprawach instalacji 

chemikaliów, spustach z rurociągów),  w muszą  być  wykonywane  przez  2  osoby,  z 

zastosowaniem takich środków  ochrony  osobistej,  jak:  osłona  twarzy  lub  okulary 

ochronne,  nakrycie  głowy,  rękawice,  ubranie i buty ochronne, fartuch gumowy ochronny.   

Przygotowanie roztworu polielektrolitu również wymaga zastosowania odpowiednich 

środków  ochrony osobistej, mimo, że preparaty nie są trujące, ani żrące - obsługujący  

powinni  posiadać okulary ochronne i rękawice., praca wykonywana  przez  2  osoby. Przy 

rozlaniu polielektolitu jest niebezpieczeństwo śliskiej posadzki.  

Zbiorniki i pojemniki niebezpiecznych chemikaliów powinny być oznakowane zgodnie z 

normą. 

Zapewnienie sprzętu BHP i P.POŻ projektowanych obiektach leży po stronie Inwestora.  

Opracowanie szczegółowej instrukcji bhp jest obowiązkiem Użytkownika.  

Instrukcja bhp powinna  obejmować: 

- wymagania BHP w świetle obowiązujących przepisów z wykazem sprzętu 

ochronnego, 

- określenie występujących zagrożeń i niezbędnych środków ochrony, 

- pracownicy i zakres ich obowiązków - wymagania pod względem bhp, 

- czynności eksploatacyjne - wymagania pod względem bhp, 

Konieczne jest posiadanie również instrukcji technologicznej obsługi instalacji. 

Ponadto integralną część instrukcji obsługi i eksploatacji stanowi dokumentacja 

techniczno-ruchowa (DTR) zainstalowanych urządzeń. 

Na przedsiębiorstwie eksploatującym oczyszczalnię, ciążą wobec pracowników  niżej 

wymienione obowiązki : 

1. Zapewnienie odpowiedniej organizacji pracy i stanowisk pracy w oczyszczalni pod 

względem bezpieczeństwa i higieny pracy 

2. Systematyczne prowadzenie kontroli stanu bezpieczeństwa i higieny pracy w 

oczyszczalni i podejmowanie natychmiastowej decyzji w przypadku stwierdzenia 

bezpośredniego zagrożenia życia lub zdrowia pracownika.  Wszystkie zauważone 

odstępstwa od normalnego toku pracy obiektu, urządzeń lub instalacji powinny być 

każdorazowo odnotowywane w raportach dziennych; 

3. Wywieszenie na widocznym miejscu ogólnego schematu technologicznego oczyszczalni 

odcieków wywarowych produkcji 

4. Wywieszenie w poszczególnych obiektach tablic informacyjnych, zawierających nazwę 
obiektu oraz jego głębokość, a także tablic ostrzegających przed niebezpieczeństwem 
dla życia lub zdrowia , wybuchem i zabraniających używania ognia, jeśli taka potrzeba 
istnieje . 

5. Zapewnienie odpowiednich dla stanowiska pracy środków ochrony zbiorowej i środków 
ochrony indywidualnej  oraz odpowiednich urządzeń ochronnych. 

6. Zabrania się przystępować do pracy bez odzieży ochronnej lub sprzętu ochrony 
osobistej koniecznych do pracy, gdzie  istnieje  możliwość  zetknięcia  się  ze  
ściekami  lub gazami. 

7. Prace, przy których istnieje możliwość wystąpienia szczególnego zagrożenia dla 
zdrowia i życia ludzkiego muszą być wykonywane przez co najmniej dwie osoby (lub 
więcej, zgodnie z przepisami)  w celu asekuracji. 

8. Przeszkolenie wstępne pracowników w zakresie ogólnych przepisów BHP i ppoż oraz 
szczególnie odnośnie  przepisów  obowiązujących w zakresie niezbędnym do 



 
PRZEBUDOWA I ROZBUDOWA OCZYSZCZALNI SCIEKÓW W GARWOLINIE 

TECZKA 4: TECHNOLOGIA. SIECI WOD.-KAN. 
ZESZYT 7: SIECI TECHNOLOGICZNE I WOD.-KAN. 

Faza: PROJEKT WYKONAWCZY 

________________________________________________________________________________________________________________  

  
PP-EKO Sp. z o.o., ul. Agatowa 12, 03-680 Warszawa, Tel. +48 22 677 04 56 

Niniejsza dokumentacja nie może być powielana i udostępniana osobom postronnym bez pisemnej zgody PP-EKO Sp. z o.o. 28 

wykonywania pracy na określonym stanowisku pracy oraz systematyczne szkolenie 
okresowe; 

9. Realizowanie profilaktycznej ochrony zdrowia 

10. Stosowanie środków zapobiegających chorobom zawodowym, przeprowadzanie 
pomiarów czynników szkodliwych dla zdrowia,  

11. Zapewnienie badań lekarskich na koszt pracodawcy:  

12. Przeszkolenie wydzielonej grupy pracowników w zakresie ratownictwa i udzielania 
pierwszej pomocy; 

13. Zapewnienie niezbędnych urządzeń higieniczno – sanitarnych oraz dostarczenie 
środków higieny osobistej.  

14. Zapewnienie niezbędnych, odpowiednio do rodzaju niebezpieczeństwa: sprzętu 
ratunkowego, ochrony osobistej i ochrony przeciwporażeniowej oraz ich obsługę przez 
osoby należycie przeszkolone oraz udzielenie pierwszej pomocy poszkodowanym. 

15.  Organizacja udzielenia pierwszej pomocy poszkodowanym wskutek wypadku przy 

pracy powinna być opracowana przez kierownictwo Zakładu, w porozumieniu z 

zakładową służbą zdrowia. Na każdym  stanowisku, na którym występuje zagrożenie 

wypadkowe powinna się znajdować instrukcja udzielania pierwszej pomocy  

poszkodowanemu  i  podane  wytyczne  o  dalszym postępowaniu    (adres   i   telefon  

pogotowia,  lekarza  lub  szpitala).  W   Zakładzie powinno być przeszkolonych kilka 

osób w udzielaniu pierwszej pomocy ( minimum jedna osoba na każdej zmianie). W  

oczyszczalni  na widocznym i łatwo dostępnym miejscu musi być apteczka wyposażona 

w środki opatrunkowe i leki, dla udzielania pierwszej pomocy wraz z instrukcją ich 

stosowania; 

15. Oznakowanie urządzeń  oczyszczalni  odcieków, armatury, kierunków otwarcia zasuw 

16. Organizowanie podczas eksploatacji oczyszczalni odcieków prac konserwacyjno-

remontowych oraz  bezpiecznego sposobu usuwania awarii 

A. Prace konserwacyjno-remontowych i związane z usuwaniem awarii powinny być 

organizowane i prowadzone pod fachowym nadzorem oraz zgodnie z przepisami 

bezpieczeństwa i higieny pracy w budownictwie; 

B. Ponieważ  prace  takie wykonuje również obca grupa remontowa, a  nie  obsługa  

oczyszczalni odcieków wywarowych,  pracownicy  ci  powinni przejść odpowiednie 

przeszkolenie o grożących w oczyszczalni niebezpieczeństwach i wymaganiach  

dotyczących  BHP.  

C. Przed każdorazowym wejściem do pompowni, studzienek kanalizacyjnych , 

zbiorników i komór zamkniętych i otwartych , zbiorników  zamkniętych 

opróżnionych należy przewietrzyć pomieszczenie, przed wejściem sprawdzić 

stężenie gazów niebezpiecznych ; wchodzić przy asekuracji osób towarzyszących – 

zgodnie z przepisami bhp. 

D. Przy pracach związanych ze spuszczaniem cieczy z rurociągów, naprawach i 

konserwacjach urządzeń, w pomieszczeniach zamkniętych  istnieje możliwość 

wystąpienia szczególnego zagrożenia dla zdrowia i życia ludzkiego. Zbiorniki 

zewnętrzne , których odbywają się procesy oczyszczania tlenowego i beztlenowego 

są połączone rurociągami z budynkiem technologicznym.  Z rurociągów połączonych 

ze zbiornikami, przy spuszczaniu cieczy mogą się wydzielać: siarkowodór ( zapach 

zgniłych jaj) i metan. Dlatego spuszczanie cieczy z rurociągów w budynku lub 

komorach zasuw traktuje się jako pracę niebezpieczną.  

E. Podobnie przy spuszczaniu rurociągów, które są przeznaczonego dla przetłaczania 

roztworów chemikaliów. 



 
PRZEBUDOWA I ROZBUDOWA OCZYSZCZALNI SCIEKÓW W GARWOLINIE 

TECZKA 4: TECHNOLOGIA. SIECI WOD.-KAN. 
ZESZYT 7: SIECI TECHNOLOGICZNE I WOD.-KAN. 

Faza: PROJEKT WYKONAWCZY 

________________________________________________________________________________________________________________  

  
PP-EKO Sp. z o.o., ul. Agatowa 12, 03-680 Warszawa, Tel. +48 22 677 04 56 

Niniejsza dokumentacja nie może być powielana i udostępniana osobom postronnym bez pisemnej zgody PP-EKO Sp. z o.o. 29 

F. Każdorazowo przy spuście, naprawach i konserwacjach rurociągów należy pouczać 

pracowników o zagrożeniach i przypominać o wymogach BHP. Należy prowadzić 

rejestr poleceń pisemnych.  Wszystkie osoby dopuszczone do w/w pomieszczeń w 

czasie spustu muszą zostać przeszkolone pod względem wymagań BHP: określenia 

występujących zagrożeń i niezbędnych środków ochrony i zakresu ich obowiązków, 

czynności montażowych. Prace spustowe rurociągów technologicznych odcieków i 

osadów w pomieszczeniu lub zamkniętych komorach zasuw muszą być wykonywane 

przez co najmniej trzy osoby w celu asekuracji. Osoby, które zaczęły spust cieczy 

musza czuwać nad tą czynnością, aż do jej ukończenia. Spust przeprowadzać przy 

ścisłej współpracy z   Kierownictwem Zakładu, uzgodnić ze wszystkimi służbami 

technicznymi możliwość wykonania pracy, ustalić sposób sygnalizacji i 

porozumiewania się między pracującymi a ubezpieczającymi. Moment spuszczania 

cieczy z rurociągów należy ustalić z Kierownictwem Zakładu. Na czas spustu w 

pomieszczeniu lub komorze muszą być wyłączone wszystkie pompy i odłączone 

napięcie od armatury - nie może pracować żaden silnik. W przypadku 

przedłużającego się spustu, z uwagi na potrzeby eksploatacji, spust można 

prowadzić etapami. Przed przystąpieniem do spustu należy sprawdzić działanie 

wentylacji nawiewnej i wywiewnej i łączności telefonicznej. Ustalić drogę 

ewakuacji - przejścia należy zabezpieczyć , na drogach ewakuacyjnych nie wolno 

zostawiać żadnych przedmiotów. Ustalić drogę ewakuacji - przejścia należy 

zabezpieczyć , na drogach ewakuacyjnych nie wolno zostawiać żadnych 

przedmiotów. Ustalić sposób udzielania pierwszej pomocy w razie wypadku, numer 

telefonu pogotowia, straży pożarnej, policji .Wywiesić tablice ostrzegające przed 

niebezpieczeństwem dla życia lub zdrowia. Wywiesić tablice zabraniające używania 

ognia. W czasie spustu w budynku - teren  budynku technicznego oczyszczalni 

powinien być niedostępny dla osób, które nie są bezpośrednio zaangażowane; przy 

wejściu na teren budynku umieścić tablicę informacyjną: 

     „OBIEKT NIEBEZPIECZNY - WSTĘP TYLKO DLA UPOWAŻNIONYCH”. Przed 

wejściem do pomieszczenia pompowni dla wykonania spustu należy ustalić sposobu 

sygnalizacji i porozumiewania się między pracującym a ubezpieczającymi oraz 

drogi i sposoby ewakuacji i sposób prowadzenia akcji ratowniczej i udzielania 

pierwszej pomocy. 

Na widocznym i łatwo dostępnym miejscu musi     być   apteczka   ze   środkami  

opatrunkowymi  i  lekami  do  udzielenia pierwszej pomocy. 

Wyłączyć  z  ruchu  te  urządzenia,  które będą demontowane;  zablokować  

napędy,  odciąć  media,  zabezpieczyć  wyłączone urządzenia,. 

G. Wszystkie  prace konserwacyjne i  remontowe a szczególnie związane z usuwanie 

awarii należy przeprowadzać  pod  ścisłym  nadzorem  osoby  z kierownictwa  

Zakładu, a jeśli są  prowadzone w miejscach, w których mogą potencjalnie 

wystąpić zagrożenia poparzeniem, zatruciem, wybuchem lub pożarem powinny być 

wykonywane na pisemne polecenie; postępować jak zostało opisane w pkt. C,D i E. 

H. W trakcie szkolenia BHP należy zapoznać pracowników ze sposobami posługiwania 

się sprzętem ochrony osobistej, przeciwpożarowej i metodami udzielania pierwszej 

pomocy. Zapewnić niezbędny sprzęt ochronny i ratowniczego oraz ustalić ich 

obsługę przez osoby należycie przeszkolone do jego użycia i oraz udzielenia 

pierwszej pomocy poszkodowanym. Należy położyć szczególny nacisk na 



 
PRZEBUDOWA I ROZBUDOWA OCZYSZCZALNI SCIEKÓW W GARWOLINIE 

TECZKA 4: TECHNOLOGIA. SIECI WOD.-KAN. 
ZESZYT 7: SIECI TECHNOLOGICZNE I WOD.-KAN. 

Faza: PROJEKT WYKONAWCZY 

________________________________________________________________________________________________________________  

  
PP-EKO Sp. z o.o., ul. Agatowa 12, 03-680 Warszawa, Tel. +48 22 677 04 56 

Niniejsza dokumentacja nie może być powielana i udostępniana osobom postronnym bez pisemnej zgody PP-EKO Sp. z o.o. 30 

konsekwencje wynikające ze spożycia alkoholu w czasie pracy lub przebywania na 

terenie zakładu w stanie nietrzeźwym. 

19. Wyłączyć  z  ruchu  te  urządzenia,  które będą naprawiane;  zablokować  napędy,  

odciąć  media,  zabezpieczyć  wyłączone urządzenia, oznaczyć miejsca pracy. Prace 

niebezpieczne powinny być wykonywane co najmniej przez dwie osoby lub więcej – jak 

to wynika z przepisów bhp.  

20. Dostęp  do  szaf  sterujących i instalacji elektrycznych mogą  mieć  tylko osoby 

uprawnione do obsługi  urządzeń elektrycznych - zawsze co najmniej 2 osoby 

21. Organizacja transportu przy przemieszczaniu przedmiotów i materiałów - zgodnie z 

przepisami 

22. Przed   przekazaniem   oczyszczalni   do  eksploatacji  grupa rozruchowa  musi 

opracować    szczegółową  instrukcję  obsługi (bezpiecznej pracy). 

23. Wszelkie prace przy związane z energią elektryczna mogą wykonywać tylko 

uprawnieni elektrycy. 

 

Niezbędne dokumenty posiadane przez oczyszczalnię: 

1.  Instrukcja obsługi oczyszczalni wraz ze schematem technologicznym. 

2.  Instrukcja bezpieczeństwa i higieny pracy oczyszczalni ze szczególnym uwzględnieniem 

miejsc najbardziej zagrożonych zatruciami, wybuchem lub utonięciem. 

3.  Instrukcje stanowiskowe obsługi maszyn, urządzeń i instalacji, jak i służące do 

zapobiegania lub usuwania skutków awarii. 

4.  Instrukcje stosowania, przechowywania i eksploatacji sprzętu BHP, a szczególnie 

ochrony dróg oddechowych. 

5.  Instrukcja  przeciwpożarową 

6.  Instrukcje udzielania pierwszej pomocy w razie wypadku, numer telefonu pogotowia, 

straży pożarnej, policji . 

7.  Plany ewakuacyjne w przypadku katastrofy i organizacji ratownictwa i ewakuacji 

 

Do obowiązków Inwestora należy zaopatrzenie pracowników  w ubrania robocze,  środki 

ochrony osobistej  oraz środki bezpieczeństwa. 

Podstawowe przepisy:  

1. Wymagania BHP w oczyszczalniach ścieków ujmuje szczegółowo Rozporządzenie 

Ministra Gospodarki Przestrzennej i Budownictwa  w sprawie bezpieczeństwa i 

higieny pracy w oczyszczalni ścieków z dn. 1.10.1993 r. (Dz. U. nr 96/93 poz. 438).  

2. Wymagania BHP w dla prac w studzienkach i kanałach technologicznych ścieków 

ujmuje szczegółowo Rozporządzenie Ministra Gospodarki Przestrzennej i 

Budownictwa z dn. 1.10.1993 r. w sprawie bezpieczeństwa i higieny pracy przy 

eksploatacji, remontach i konserwacji sieci kanalizacyjnej (Dz. U. nr 96 poz. 437).  

3. Wymagania BHP w oczyszczalniach ścieków przy stosowaniu chemikaliów ujmuje 

szczegółowo Rozporządzenie Ministra Gospodarki Przestrzennej i Budownictwa z dn. 

27.01.1994 r. (Dz. U. nr 21/94) w sprawie bezpieczeństwa i higieny pracy przy 

stosowaniu środków chemicznych do uzdatniania wody i oczyszczania ścieków.  

4. Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Socjalnej  w sprawie ogólnych przepisów 

bezpieczeństwa i higieny pracy z dn. 23.10.1997 r. (Dz. U. nr 129 poz. 844) ze 

zmianmi; 



 
PRZEBUDOWA I ROZBUDOWA OCZYSZCZALNI SCIEKÓW W GARWOLINIE 

TECZKA 4: TECHNOLOGIA. SIECI WOD.-KAN. 
ZESZYT 7: SIECI TECHNOLOGICZNE I WOD.-KAN. 

Faza: PROJEKT WYKONAWCZY 

________________________________________________________________________________________________________________  

  
PP-EKO Sp. z o.o., ul. Agatowa 12, 03-680 Warszawa, Tel. +48 22 677 04 56 

Niniejsza dokumentacja nie może być powielana i udostępniana osobom postronnym bez pisemnej zgody PP-EKO Sp. z o.o. 31 

5. Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Socjalnej  w sprawie rodzajów prac, które 

powinny być  wykonywane przez co najmniej dwie osoby z dn. 28.05.1996 r. 

(Dz.U.62/96 poz.288, Dz.U.91/02); 

 
Sprzęty konieczne dla pracy oczyszczalni, umieszczone w pomieszczeniach Zakładu:  

- szafki na ubranie bhp i sprzęt bhp, 

- magazyn na sprzęt bhp, 

Ponadto w każdym budynku technologicznym powinna być  apteczka pierwszej pomocy. 
 

7.2  DROGI POŻAROWE. 

Zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 24 lipca 

2009 r. w sprawie przeciwpożarowego zaopatrzenia w wodę oraz dróg pożarowych 

DU124/2009 poz.1030 zaprojektowano przebudowę istniejącego układu dróg wewnętrznych 

na terenie oczyszczalni do wymagań jak dla dróg pożarowych : szerokość 4m z miejscem na 

zawrócenie wozu. Łuki wewnętrzne o promieniu 7,0 m, łuki zewnętrzne o promieniu 11,0 m. 

Odległość krawędzi drogi pożarowej od budynków i zbiorników nadziemnych 5,0 m. 

7.3  ZAOPATRZENIE W WODĘ DO CELÓW P.POŻ. 

A) Zaopatrzenie w wodę do wewnętrznego gaszenia pożaru dla obiektów oczyszczalni. 

Dotyczy to projektowanych i istniejących budynków. Ze względu na swoją powierzchnię 

oraz gęstość obciążenia ogniowego do 500 MJ/m2 nie jest wymagane dostarczenia wody do 

gaszenia pożaru dla tych obiektów oczyszczalni.  

B) Zaopatrzenie w wodę do zewnętrznego gaszenia pożaru dla oczyszczalni ścieków. 

Projektowane obiekty i elementy oczyszczalni ze względu na swoją powierzchnię oraz 

gęstość obciążenia ogniowego, zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Spraw Wewnętrznych i w 

sprawie przeciwpożarowego zaopatrzenia w wodę oraz dróg pożarowych (dz. u. z dnia 6 

sierpnia 2009 r. nr 124, poz. 1030), znajdować się będą w zasięgu dwóch i istniejących oraz 

dwóch projektowanych hydrantów p.poż DN100, nadziemnych z obudową sztywną.  

7.4  ZABEZPIECZENIE P.POŻ. - WYPOSAŻENIE W SPRZĘT P.POŻ. 

Zapewnienie sprzętu BHP i P.POŻ. w projektowanych obiektach oczyszczalni leży po 
stronie Inwestora.  

 

Wykaz sprzętu, przyrządów i narzędzi niezbędnych do właściwej eksploatacji 

oczyszczalni ścieków: 

 

a. Ze względów zapewnienia właściwych warunków BHP obiekt (oczyszczalnia ścieków) 

musi być wyposażony w: 

 



 
PRZEBUDOWA I ROZBUDOWA OCZYSZCZALNI SCIEKÓW W GARWOLINIE 

TECZKA 4: TECHNOLOGIA. SIECI WOD.-KAN. 
ZESZYT 7: SIECI TECHNOLOGICZNE I WOD.-KAN. 

Faza: PROJEKT WYKONAWCZY 

________________________________________________________________________________________________________________  

  
PP-EKO Sp. z o.o., ul. Agatowa 12, 03-680 Warszawa, Tel. +48 22 677 04 56 

Niniejsza dokumentacja nie może być powielana i udostępniana osobom postronnym bez pisemnej zgody PP-EKO Sp. z o.o. 32 

 przenośny detektor z czujnikiem metanu i siarkowodoru - aparat ochrony osobistej 

do wykrywania gazów niebezpiecznych w ilości 2 szt., 

 wentylator przewoźny do nadmuchu przewietrzania przed wejściem do zbiorników, 

studzienek kanalizacyjnych i pompowni,  

 koła ratunkowe na obiektach otwartych – zbiornikach wypełnionych ściekami,  

 sprzęt ochrony osobistej - szelki bezpieczeństwa, hełm ochronny – dla każdego 

pracownika oczyszczalni, 

 komplety odzieży roboczej (rękawice gumowe, fartuch, buty gumowe, obuwie na 

podeszwie  antypoślizgowej, osłona twarzy, okulary bezpieczeństwa) dla każdego 

pracownika oczyszczalni, sprzęt izolujący ochronny układu oddechowego,  

 środki do utrzymania czystości pomieszczeń. 

 
b. Ze względów zapewnienia właściwych warunków ochrony ppoż. obiekt musi być 

wyposażony w podręczny sprzęt gaśniczy: 

 
Z uwagi na występujące w projektowanych budynkach ewentualne źródła pożaru ( szafy 

elektryczne, silniki elektryczne), przewidziano podręczny sprzęt gaśniczy: 

 typ GP-6x ABC – umieszczone w pomieszczeniach budynków oraz pomieszczeniach 

kontenerowych 

 typ GSE-2x – umieszczone przy szafach zasilających w energię elektryczną 

instalacje elektryczne w danym budynku,  

 koc przeciwpożarowy – umieszczony  przy szafach zasilających w energię 

elektryczną instalacje elektryczne w danym budynku, 

Dla obiektów zewnętrznych powinny być dostępne dla obsługi na terenie oczyszczalni 

(głównie dla ochrony zewnętrznych rozdzielni elektrycznych) gaśnice proszkowe i śniegowe 6 

kg.  

Miejsce lokalizacji sprzętu gaśniczego powinno być wskazane przez Inwestora. 

 

Całość zagadnień związanych ze sprzętem ochrony osobistej, BHP i p.poż. powinna 

zostać szczegółowo omówiona w instrukcji eksploatacji oczyszczalni opracowanej przez 

Generalnego Wykonawcę inwestycji. 

 

Projektował: 

mgr inż. Piotr KORZENIEWSKI    upr. nr  MAZ/0207/POOS/07     

 

 

……………………………………………………….. 

Sprawdził: 

mgr inż. Maciej PIETRASZEK     upr. nr MAZ/0229/PWOS/07     

 

 

………………………………………………………… 



 
PRZEBUDOWA I ROZBUDOWA OCZYSZCZALNI SCIEKÓW W GARWOLINIE 

TECZKA 4: TECHNOLOGIA. SIECI WOD.-KAN. 
ZESZYT 7: SIECI TECHNOLOGICZNE I WOD.-KAN. 

Faza: PROJEKT WYKONAWCZY 

________________________________________________________________________________________________________________  

  
PP-EKO Sp. z o.o., ul. Agatowa 12, 03-680 Warszawa, Tel. +48 22 677 04 56 

Niniejsza dokumentacja nie może być powielana i udostępniana osobom postronnym bez pisemnej zgody PP-EKO Sp. z o.o. 33 

8. KOPIE UPRAWNIEŃ PROJEKTOWYCH I POSWIADCZEN  PRZYNALEŻNOŚCI DO 
IZBY INZYNIERÓW BUDOWNICTWA. 

 
 

 

 



 
PRZEBUDOWA I ROZBUDOWA OCZYSZCZALNI SCIEKÓW W GARWOLINIE 

TECZKA 4: TECHNOLOGIA. SIECI WOD.-KAN. 
ZESZYT 7: SIECI TECHNOLOGICZNE I WOD.-KAN. 

Faza: PROJEKT WYKONAWCZY 

________________________________________________________________________________________________________________  

  
PP-EKO Sp. z o.o., ul. Agatowa 12, 03-680 Warszawa, Tel. +48 22 677 04 56 

Niniejsza dokumentacja nie może być powielana i udostępniana osobom postronnym bez pisemnej zgody PP-EKO Sp. z o.o. 34 

 
 

 

 

 



 
PRZEBUDOWA I ROZBUDOWA OCZYSZCZALNI SCIEKÓW W GARWOLINIE 

TECZKA 4: TECHNOLOGIA. SIECI WOD.-KAN. 
ZESZYT 7: SIECI TECHNOLOGICZNE I WOD.-KAN. 

Faza: PROJEKT WYKONAWCZY 

________________________________________________________________________________________________________________  

  
PP-EKO Sp. z o.o., ul. Agatowa 12, 03-680 Warszawa, Tel. +48 22 677 04 56 

Niniejsza dokumentacja nie może być powielana i udostępniana osobom postronnym bez pisemnej zgody PP-EKO Sp. z o.o. 35 

 
 

 



 
PRZEBUDOWA I ROZBUDOWA OCZYSZCZALNI SCIEKÓW W GARWOLINIE 

TECZKA 4: TECHNOLOGIA. SIECI WOD.-KAN. 
ZESZYT 7: SIECI TECHNOLOGICZNE I WOD.-KAN. 

Faza: PROJEKT WYKONAWCZY 

________________________________________________________________________________________________________________  

  
PP-EKO Sp. z o.o., ul. Agatowa 12, 03-680 Warszawa, Tel. +48 22 677 04 56 

Niniejsza dokumentacja nie może być powielana i udostępniana osobom postronnym bez pisemnej zgody PP-EKO Sp. z o.o. 36 

 
 



 
PRZEBUDOWA I ROZBUDOWA OCZYSZCZALNI SCIEKÓW W GARWOLINIE 

TECZKA 4: TECHNOLOGIA. SIECI WOD.-KAN. 
ZESZYT 7: SIECI TECHNOLOGICZNE I WOD.-KAN. 

Faza: PROJEKT WYKONAWCZY 

________________________________________________________________________________________________________________  

  
PP-EKO Sp. z o.o., ul. Agatowa 12, 03-680 Warszawa, Tel. +48 22 677 04 56 

Niniejsza dokumentacja nie może być powielana i udostępniana osobom postronnym bez pisemnej zgody PP-EKO Sp. z o.o. 37 

 
 

 

 

 



 
PRZEBUDOWA I ROZBUDOWA OCZYSZCZALNI SCIEKÓW W GARWOLINIE 

TECZKA 4: TECHNOLOGIA. SIECI WOD.-KAN. 
ZESZYT 7: SIECI TECHNOLOGICZNE I WOD.-KAN. 

Faza: PROJEKT WYKONAWCZY 

________________________________________________________________________________________________________________  

  
PP-EKO Sp. z o.o., ul. Agatowa 12, 03-680 Warszawa, Tel. +48 22 677 04 56 

Niniejsza dokumentacja nie może być powielana i udostępniana osobom postronnym bez pisemnej zgody PP-EKO Sp. z o.o. 38 

 

 
 

 

 


